
Neretas Novada V stis
Neretas novada domes informat vais izdevums Nr. 1 (137)2021.  gada janvāris

Degsim kopā barikāžu 30 gadu atceres
ugunskurus!

1991.gada janvāris. Barikāžu laiks. Barikādes bija nozīmīgs
tautas pašapziņas un gribas izpausmes brīdis, kad cilvēki bija
apņēmības pilni nosargāt savu zemi un brīvību. Tā bija nevar-
darbīgās pretošanās izpausme, masveidīga gatavība aizsargāties
bez ieročiem, kad Latvijas Tautas frontes aicināti cilvēki izvei-
doja barikādes apkārt stratēģiski svarīgiem objektiem Rīgā un
citur Latvijā. Pateicoties plašajai sabiedrības iesaistei, neatkarī-
bas pretinieku mēģinājums pārņemt varu izgāzās. 1991. gada
janvāra barikādes ir arī izcils un unikāls starptautiskas nozīmes
nevardarbīgas pretošanās piemērs, kā arī būtiska Latvijas vēstu-
res sastāvdaļa. 1991. gada barikādes pierāda to, ka latvieši ir
drosmīgi un patriotiski. Vēsture palīdz izjust piederību savai nā-
cijai tagadnē. Atceres pasākumu jēga un pats svarīgākais mērķis
ir ikkatram latvietim ļaut atcerēties barikāžu notikumus un to

nozīmi Latvijas neatkarības atjaunošanā. Mūsu uzdevums radīt
paliekošas vērtības barikāžu dalībnieku un visas sabiedrības at-
miņā, lai nodotu tās no paaudzes uz paaudzi, veicinot notikumu
liecību un atmiņu saglabāšanu.

20.janvārī pulksten 15.00 visos Neretas novada pagastos ie-
degsim barikāžu atceres ugunskurus, aicinot to izdarīt pašiem
barikāžu dalībniekiem. Ugunskuri degs līdz 18.00. Aicinām no-
vada iedzīvotājus laikā no 15.00 līdz 18.00 atnākt pie ugunskura,
pievienot savu pagali atceres ugunskurā.

l Neretā tirgus laukumā,
l Mazzalvē Varoņu laukumā,
l Zalvē pie Lielzalves muižas,
l Sproģos pie saieta nama,
l Pilskalnē pie pagastmājas.
Ģimenes ar bērniem rosinām nākt un stāstīt bērniem un

mazbērniem par 1991.gada notikumiem. Tā būs mūsu novada
ģimeņu vēstures stunda, kad no paaudzes paaudzei nodosim lie-
cības par savas tautas cīņu par neatkarību, kad kopīgi veidotajā
barikāžu atceres ugunskurā katrs no jauna degsim tautas kopī-
bas sajūtu.

Žanna Miezīte

Barikādēm – 30
Es dzimtai zemei paklanos:

Paldies, ka tu man esi…
I.Būmane-Lūse

Laiks skrien, Laiks steidzas, Laiks at-
gādina. Ir laiks, kad tas rit vienmērīgi.
Un ir laiks, kad pasaule met kūleņus.
Mēs tad sakām – ir pārmaiņu laiks. Lat-
vijai pārmaiņas nesa Trešā atmoda, kad
valstiskums svārstījās starp būt vai
nebūt. Izdevās un šodien sakām – ir! Iz-
devās, pateicoties cilvēku atsaucībai un
vienotībai 1991.gada barikādēs. Aizritē-
juši 30 gadi no tā laika notikumiem. Sa-
vulaik Barikāžu dalībnieku atbalsta
fonda prezidents un 1991.gada barikāžu
muzeja direktors Renārs Zaļais vērtēja,
ka pēc ļoti aptuvenām aplēsēm 45 līdz 50
tūkstoši cilvēku varēja būt, kuri barikāžu
aizstāvēšanā piedalījās tieši. Taču īstais
barikāžu dalībnieku skaits ir daudz lie-
lāks – gandrīz visa tauta, izņemot inter-
frontiešus, uzskata rakstniece Marina
Kosteņecka.

Neretas novada ļaudis devās aizstāvēt
savu valsti, valdību kopā ar visiem ci-
tiem Latvijas iedzīvotājiem, sargājot
Latvijas republikas Augstāko padomi,
Ministru padomi, radio un televīzijas

ēku Zaķusalā, Latvijas pasta ēku – tātad,
bija visos valstij svarīgākajos stratēģis-
kajos objektos. Tie, kuri spēja, devās uz
Rīgu, citi palika mājās audzināt bērnus,
kopt saimniecību, strādāt, bet domās
bija galvaspilsētā. Toreiz barikādes ne-

bija latviešiem pret krieviem vai kādas
citas tautības cilvēkiem, bet visiem pret
totalitāro režīmu.

Turpinājums 10.lpp.

Neretas novada pilskalnieši 1991.gada barikādēs



2 Neretas Novada Vēstis 2021. gada janvāris

2020.gada 29.decembra domes sēdē pieņemtie lēmumi

Nekustamā īpašuma „Ziediņi”-5, Sproģi,
Zalves pagasts, Neretas novads, izsole

2021.gada 23.februārī plkst. 10.20. Zalves pagasta pārval-
des administratīvajā ēkā „Atpūtas”, Zalves pagasts, Neretas
novads, notiks nekustamā īpašuma „Ziediņi” -5, būves ka-
dastra apzīmējums 3296 013 0124 001, telpu grupas kadastra
apzīmējums 3296 013 0124 001 005, kurš sastāv no dzīvokļa
īpašuma 78.1 m2 platībā, izsole.

Izsoles veids – mutiska izsole ar augšupejošu soli.
Izsoles solis – EUR 50,00 (piecdesmit euro 00 centi).
Nekustamā īpašuma sākumcena – – EUR 730.00 (septiņi

simti trīsdesmit euro, 00 centi )
Reģistrācijas nauda – EUR 10,00 (desmit euro 00 centi), kas

jāieskaita Neretas novada pašvaldības kontā Nr.
LV64HABA0551025939090, AS “SWEDBANK”.

Nodrošinājuma nauda – 10 % no nekustamā īpašuma nosa-
cītās cenas, t.i., EUR 73.00 (septiņdesmit trīs euro, 00 centi), kas
jāieskaita Neretas novada pašvaldības kontā Nr.
LV64HABA0551025939090, AS “SWEDBANK”.

Izsoles noteikumus var izlasīt Neretas novada domē, Zalves
pagasta pārvaldē, Neretas novada domes interneta
mājaslapā www.neretasnovads.lv.

Nekustamā īpašuma “Ziediņi”- 4,Sproģi,
Zalves pagasts, Neretas novads, izsole

2021.gada 23.februārī plkst. 10.00 Zalves pagasta pārval-
des administratīvajā ēkā „Atpūtas”, Zalves pagasts, Neretas
novads, notiks nekustamā īpašuma „Ziediņi” -4, būves ka-
dastra apzīmējums 3296 013 0124 001, telpu grupas kadastra
apzīmējums 3296 013 0124 001 004, kurš sastāv no dzīvokļa
īpašuma 63.3 m2 platībā, izsole.

Izsoles veids – mutiska izsole ar augšupejošu soli.
Izsoles solis – EUR 50,00 (piecdesmit euro 00 centi).
Nekustamā īpašuma sākumcena – – EUR 850.00 (astoņi

simti piecdesmit euro, 00 centi )
Reģistrācijas nauda – EUR 10,00 (desmit euro 00 centi), kas

jāieskaita Neretas novada pašvaldības kontā Nr.
LV64HABA0551025939090, AS “SWEDBANK”.

Nodrošinājuma nauda – 10 % no nekustamā īpašuma nosa-
cītās cenas, t.i., EUR 85.00 (astoņdesmit pieci euro, 00
centi), kas jāieskaita Neretas novada pašvaldības kontā Nr.
LV64HABA0551025939090, AS “SWEDBANK”.

Izsoles noteikumus var izlasīt Neretas novada domē, Zalves
pagasta pārvaldē, Neretas novada domes interneta
mājaslapā www.neretasnovads.lv.

Atkārtota meža cirsmas “Cūciņas” izsole

Neretas novada dome atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu
soli pārdod Neretas novada pašvaldībai piederošā meža īpašuma
“Cūciņas”, kadastra Nr.3266 013 0081, Mazzalves pagastā, Ne-
retas novadā, 1.kvartāla 08., 04., 09., 01., 10. un 11. nogabalu
– platība 3.8 ha – cirsmu.

Cirsmas izsoles sākumcena – 23000,00 euro.
Dalības maksa – 50,00 euro, izsoles solis- 500,00 euro.
Nodrošinājums – 10% apmērā no izsolāmās cirsmas sākum-

cenas.
Izsole notiks 2021.gada 26.janvārī plkst.10.00 Mazzalves pa-

gasta pārvaldes ēkā, Liepu ielā 2, Ērberģē, Mazzalves pagastā,
Neretas novadā.

Izsolei var pieteikties Mazzalves pagasta pārvaldē līdz
2021.gada 26.janvārim plkst.9.00.

Izsoles noteikumus var izlasīt Neretas novada domē, Mazzal-
ves pagasta pārvaldē, Neretas novada domes interneta mājas-
lapā www.neretasnovads.lv.

Atkārtota meža cirsmas “Dēliņi” izsole

Neretas novada dome atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu
soli pārdod Neretas novada pašvaldībai piederošā meža īpašuma
“Dēliņi”,kadastra Nr.3266 001 0084, Mazzalves pagastā, Ne-
retas novadā, 2.kvartāla 04. un 05. nogabalu – platība 1.0 ha
– cirsmu.

Cirsmas izsoles sākumcena – 9200,00 euro.
Dalības maksa – 50,00 euro, izsoles solis- 500,00 euro.
Nodrošinājums – 10% apmērā no izsolāmās cirsmas sākum-

cenas.
Izsole notiks 2021.gada 26.janvārī plkst.10.30 Mazzalves pa-

gasta pārvaldes ēkā, Liepu ielā 2, Ērberģē, Mazzalves pagastā,
Neretas novadā.

Izsolei var pieteikties Mazzalves pagasta pārvaldē līdz
2021.gada 26.janvārim plkst.9.00.

Izsoles noteikumus var izlasīt Neretas novada domē, Mazzal-
ves pagasta pārvaldē, Neretas novada domes interneta mājas-
lapā www.neretasnovads.lv.

Apstiprināja Neretas novada pašvaldības saistošos noteikumus
Nr.8/2020 “Grozījumi Neretas novada pašvaldības 2020. gada
23.janvāra saistošajos noteikumos Nr.1/2020 „Par Neretas novada
pašvaldības budžetu 2020.gadam” 

Nolēma nodrošināt Neretas novada pašvaldības izglītības iestāžu
1., 2., 3. un 4.klašu izglītojamos ar gatavo ēdienu, bet attālinātā
mācību procesa laikā nodrošināt gatavu ēdienu vai pārtikas pakas
(pēc vecāku izvēles) izglītojamiem, kuru dzīvesvieta deklarēta Ne-
retas novada administratīvajā teritorijā. Piešķirtos valsts budžeta
līdzekļus, kas netiek izmantoti brīvpusdienu nodrošināšanai, ar
2020.gada 9.novembri  izlietot Neretas novada pašvaldības admi-
nistratīvajā teritorijā dzīvesvietu deklarējušo Neretas novada iz-
glītības iestāžu 5., 6., 7., 8. un 9. klašu izglītojamo ēdināšanai –
gatava ēdiena vai pārtikas paku piegādei. Ja izglītojamā deklarētā
dzīvesvieta neatrodas Neretas novada pašvaldības administratī-
vajā teritorijā, bet mācās Neretas novada izglītības iestādē, pašval-
dība, kura ir saņēmusi valsts budžeta dotāciju, nodrošina
izglītojamā ēdināšanu vai par ēdināšanas pakalpojuma sniegšanu
vienojas ar pašvaldību, kurā deklarēta izglītojamā dzīvesvieta, kā

arī vienojas par valsts budžeta dotācijas pārskaitīšanu.
Lēma par valsts mērķdotāciju sadali Neretas novada izglītības ie-

stādēs. 
Vispārējā izglītībā 39284.00 euro mēnesī atbilstoši normētajam

skolēnu      skaitam un realizējamajām izglītības programmām katrā
no izglītības iestādēm sadalīt sekojoši:

l Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskola       27905.00 euro
l Mazzalves pamatskola                                    11379.00 euro
Interešu izglītībā 1614.00 euro mēnesī atbilstoši izglītojamo skai-

tam izglītības  iestādēs 1.-12.klasēs  sadalīt sekojoši:
l Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskola       1145.00 euro
l Mazzalves pamatskola                                     469.00 euro
Piecgadīgo un sešgadīgo bērnu apmācībai 4855.00 euro mēnesī

atbilstoši izglītojamo skaitam katrā izglītības iestādē sadalīt sekojoši:
l PII “Ziediņš”                                                    3166.00 euro
l Mazzalves pamatskola                                  1689.00 euro
Nolēma piešķirt vienreizēju finansiālu atbalstu  pirmsskolas un

sākumskolas skolotājiem par attālināto mācību nodrošināšanu
2020.gadā.



2021. gada janvāris                                                       Neretas Novada Vēstis 3
Piešķīra Neretas evaņģēliski luteriskajai draudzei, reģistrācijas Nr.

90000281267, finansējumu 1000,00 EUR apmērā Neretas evaņģē-
liski luteriskās  baznīcas ērģeļu restaurācijai.

Nolēma piedalīties  starpnovadu sadarbības projektā “Sveiks, kai-
miņ!” (identifikācijas Nr. VP2020/1.2-4). Projekta realizācijas ter-
miņš – 2021.gada 31.augusts.

Apstiprināja sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu
maksas tarifus Neretas novada administratīvajā teritorijā – 19,52
EUR/m3..

Noslēdza Deleģēšanas līgumu ar Jēkabpils pilsētas pašvaldību par
pedagoģiski medicīniskās komisijas funkciju deleģēšanu Jēkabpils
pilsētas pašvaldībai. 

Nodeva atsavināšanai nekustamo īpašumu „“Ziediņi -4”  Zalves
pagasts,   Neretas novads, būves kadastra apzīmējums 3296 013 0124
001,  telpu grupas kadastra apzīmējums 3296 013 0124 001 004, kurš
sastāv no   dzīvokļa īpašuma 63.3 m2 platībā, pārdodot to izsolē un
nosakot sākumcenu EUR 850.00 

Nodeva atsavināšanai nekustamo īpašumu „“Ziediņi -5”  Zalves
pagasts, Neretas novads, būves kadastra apzīmējums 3296 013 0124
001,  telpu grupas kadastra apzīmējums 3296 013 0124 001 005, kurš
sastāv no   dzīvokļa īpašuma 78.1 m2 platībā, pārdodot to izsolē un
nosakot sākumcenu EUR 730.00.

Nolēma reģistrēt dzīvokļa īpašumu “Ziediņi – dzīvojamā māja”
Nr. 12 un Nr. 13, Sproģi, Zalves pagasts, Neretas novads, zemesgrā-
matā uz Neretas novada pašvaldības vārda un organizēt nekustamā
īpašuma novērtēšanu un tirgus vērtības noteikšanu.

Nodeva bez atlīdzības 781/12774 domājamo daļu no zemes ga-
bala ar kadastra Nr. 3296 013 0124, dzīvokļa Nr. 1, kas atrodas Zie-
diņi, Sproģi, Zalves pagasts, Neretas novads, uzturēšanai.

Nolēma piešķirt pabalstu nozīmīgā dzīves jubilejā 3 personām
kopsummā 150 EUR apmērā, kā arī  pabalstu sakarā ar bērna pie-
dzimšanu 3 personām kopsummā 510 EUR apmērā.

Piešķīra finansiālu atbalstu 3 Neretas novada sportistiem kop-
summā 90 EUR apmērā.

Atzina par bezcerīgu un izslēdza I. K.  un komunālo maksājumu
parādu EUR 122.77 apmērā no Neretas novada domes bilances uz-
skaites. 

Atzina par bezcerīgu un izslēgt J.D. zemes nomas parādu EUR
5.13 apmērā no Neretas novada domes bilances uzskaites.

Izslēdza no Neretas novada pašvaldības grāmatvedības uzskaites
E.C. nekustamā īpašuma nodokļa parādu EUR 631.28apmērā sakarā
ar personas maksātnespējas procesa noslēgšanos.

Atzina  par bezcerīgu un izslēdza no Neretas novada pašvaldības
grāmatvedības uzskaites sakarā ar SIA likvidāciju: SIA “Silver Show
Management” parādu EUR 25.48 ;SIA “Dienvidu enerģija” parādu
EUR 161.29; SIA “OTARDS” parādu EUR 9.54.

Izslēdza  no Neretas novada pašvaldības grāmatvedības uzskaites
administratīvo sodu –  naudas sodu  -  I. S. kopsummā 99.60 EUR
apmērā.

Pagarināja ar A. A. noslēgto Lauku apvidus zemes nomas līgumu
Nr. 2015/5Z par Neretas novada pašvaldībai piekrītošo zemes vie-
nību “Atvases -1”, Zalves pagastā, Neretas novadā, ar kadastra Nr.
3296 006 0292 un platību 1.7 ha, un noslēgto Lauku apvidus zemes
nomas līgumu Nr. 2015/8Z “Zalve” ar kadastra Nr. 3296 006 0202
un kopējo platību 1.0 ha  par 5 (pieciem) gadiem, t.i. līdz 2025. gada
31. decembrim,  nosakot nomas maksu 1.5% apmērā no iznomātā
zemes gabala kadastrālās vērtības. Nekustamā īpašuma lietošanas
mērķis-„Zeme uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaim-
niecība” – kods 0101 .

Pagarināja ar I. C. noslēgto Lauku apvidus zemes nomas līgumu
Nr. 2015/3Z par Neretas novada pašvaldībai piekrītošo zemes vie-
nību “Zalve pie Krūmiņiem”, Zalves pagastā, Neretas novadā, ar ka-
dastra Nr. 3296 006 0205 un platību 2.8 ha, par 5 (pieciem) gadiem,
t.i. līdz 2025. gada 31. decembrim,  nosakot nomas maksu 1.5% ap-
mērā no iznomātā zemes gabala kadastrālās vērtības un noslēgto
Lauku apvidus zemes nomas līgumu Nr. 2015/4Z “Pagasta brīvā
zeme 1” ar kadastra Nr. 3296 006 0251 un kopējo platību 0.1 ha  par
5 (pieciem) gadiem, t.i. līdz 2025. gada 31. decembrim,  nosakot
nomas maksu 1.5% apmērā no iznomātā zemes gabala kadastrālās
vērtības, bet ne mazāk kā 5.00 EUR gadā. Nekustamā īpašuma lie-

tošanas mērķis - „Zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir
lauksaimniecība” – kods 0101.

Pagarināja ar L.S. noslēgto Lauku apvidus zemes nomas līgumu
Nr. 2015/10Z par Neretas novada pašvaldībai piekrītošo zemes vie-
nību “Vītoli”, Zalves pagastā, Neretas novadā, ar kadastra Nr. 3296
008 0047 un platību 4.1 ha, par 5 (pieciem) gadiem, t.i. līdz 2025.
gada 31. decembrim,  nosakot nomas maksu 1.5% apmērā no izno-
mātā zemes gabala kadastrālās vērtības. Nekustamā īpašuma lieto-
šanas mērķis-„Zeme uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir
lauksaimniecība” – kods 0101 .

Atļāva atdalīt no nekustamā īpašuma „Draudzības iela 5”, Nereta,
Neretas pagasts, Neretas novads, zemes vienību ar kadastra apzīmē-
jumu. 3270 007 0422 un platību 4.5 ha platībā, jauna nekustamā īpa-
šuma ar nosaukumu “Novadnieki”, Neretas pagastā, Neretas novadā,
izveidošanai., atdalītajai zemes vienībai saglabājot zemes lietošanas
mērķi - zeme uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaim-
niecība (kods 0101). 

Atļāva atdalīt no nekustamā īpašuma „Grīvnieki”, kas atrodas
Mazzalves pagastā, Neretas novadā ( kadastra Nr. 3266 007  0057) ,
zemes vienību  4.41 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 3266 008
0128, no atdalītās  zemes vienības izveidojott jaunu īpašumu un pie-
šķirot nosaukumu „Krūmāji”. Jaunajam īpašumam noteica zemes
lietošanas mērķi - zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir
mežsaimniecība (kods 0201).

Atļāva atdalīt no nekustamā īpašuma „Ausmas”, kas atrodas Maz-
zalves pagastā, Neretas novadā ( kadastra Nr. 3266 010  0001) ,
zemes vienību  4.4 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 3266 010
0017, no atdalītās  zemes vienības izveidojot jaunu īpašumu un pie-
šķirot nosaukumu „Ausmas mežs”. Jaunajam īpašumam noteica
zemes lietošanas mērķi - zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā dar-
bība ir mežsaimniecība (kods 0201).

Atļāva atdalīt no nekustamā īpašuma „Vīksnas”, kas atrodas Maz-
zalves pagastā, Neretas novadā ( kadastra Nr. 3266 001  0065) ,
zemes vienību  5.0 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 3266 001
0073, no atdalītās  zemes vienības izveidojot jaunu īpašumu un pie-
šķirot nosaukumu „Vīksnāji”. Jaunajam īpašumam noteica zemes
lietošanas mērķi - zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir
mežsaimniecība (kods 0201).

Apstiprināja Neretas novada pašvaldībai piederošā nekustamā
īpašuma “Ozolu Pļavas”, Zalves pagastā, Neretas novadā, kadastra
numurs 3296 009 0026, ar kopējo platību 9.12 ha, kas reģistrēts Zem-
gales rajona tiesas zemesgrāmatas nodalījumā Nr.100000606811,
nosacīto (brīvo) cenu: - EUR 19.000.

Sniedza palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā, izīrējot dzīvo-
jamo telpu O.A., dzīvojamā mājā Rīgas ielā 19, , dzīvoklis Nr.1  Neretā,
Neretas pag., Neretas novadā, ar kopējo dzīvojamo platību 26.8 m2.

Sniedza palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā, izīrējot dzīvo-
jamo telpu B. J. dzīvojamā mājā Nākotnes ielā 15, dzīvoklis Nr.2 ar
kopējo dzīvojamo platību 32.4 m2, Pilskalnē, Pilskalnes pagastā, Ne-
retas novadā.

Nolēma pārdot atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli Neretas
novada pašvaldībai piederošo kustamo mantu – cirsmu nekustamajā
īpašumā “Cūciņas”, Mazzalves pagastā, Neretas novadā, kadastra ap-
zīmējums 3266 013 0081, kopplatība 3,66 ha, pārdodamais apjoms
– 780,29 m3. Apstiprināja atklātās mutiskās izsoles sākumcenu -
EUR 23000,00.

Nolēma pārdot atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli Neretas
novada pašvaldībai piederošo kustamo mantu – cirsmu nekustamajā
īpašumā “Dēliņi”, Mazzalves pagastā, Neretas novadā, kadastra apzī-
mējums 3266 012 0065, otrajā zemes gabalā ar kadastra apzīmējumu
Nr.3266 001 0084, kopplatība 1,0 ha, pārdodamais apjoms – 252,35
m3. Apstiprināja atklātās mutiskās izsoles sākumcenu - EUR 9200,00. 

Nolēma noslēgt Deleģēšanas līgumu ar Kokneses novada domi
par likuma „Par pašvaldībām” pirmās daļas 14.punktā noteiktās au-
tonomās funkcijas (nodrošināt savas administratīvās teritorijas būv-
niecības procesa tiesiskumu) deleģēšanu Kokneses novada domes
pilnvarotai personai Kokneses apvienotai pašvaldību būvvaldei.



4 Neretas Novada Vēstis 2021. gada janvāris

Mazzalve rotājās Ziemassvētkos
Šogad Ziemassvētku gaidīšanas laiks

atnāca visai neierasti – bez pasākumiem
un kultūras aktivitātēm. Lai vairotu
svētku sajūtu gada vistumšākajā laikā, ie-
dzīvotāji, iestādes un organizācijas tika ai-
cināti rotāt, izgaismot savu ēku logus,
durvis, balkonus un pagalmus.

Tā kā pagasta pārvalde izteica šādu ai-
cinājumu, paši nevarējām slinkot. Maz-
zalves pagasta pārvaldes ēkas otrā stāva
logi pārvērtās ziemas pasakā, kultūras
telpu logos “iedegās svecītes un sāka ska-
nēt zvaniņi”, bibliotēkā tika rotāti logi,
veidota ziemassvētku dekoru un apsvei-
kuma kartiņu izstāde. Mazzalves pamat-
skolas logus greznoja sniegpārslas un
dzirnaviņas, kuras samals laimīti Jauna-
jam gadam. Ziemīgu rotājumu ieguva arī
bērnudārza logi. Daudzas iestādes jau tra-
dicionāli izgrezno savas ēkas un pagal-
mus. Prieks, ka šogad šim aicinājumam
atsaucās arī Ērberģes pasta nodaļa, logus
greznojot skaistām sniegpārslām.

Gaisma ir tā, kas mums visvairāk pie-
trūkst šajā laikā – gan dabā, gan dvē-
selē. Pie Mazzalves pagasta pārvaldes
šogad atkal jauninājumi – staltais, gracio-
zais briedis tika iejūgts tikpat baltās, košās
kamanās, turklāt viņam pievienojies arī
otrs briedis. Pie bērnu rotaļu laukuma, ie-
stājoties krēslai, ik vakaru tiek iedegts
balts lukturis, ko sargā divi Rūķi. Visai
simpātiski Rūķīši manāmi arī citviet cie-
mata teritorijā. Par šo skaistumu paldies
Zilgmai Raupai un Reinim
Rēzem! Stalta, gaismiņām greznota egle
dižojās pie Mazzalves pamatskolas, turpat
skaistais dekors – eglīte ar lietussargu.

Daudzas mazzalviešu ģimenes jau lai-
cīgi bija padomājušas par svētku rotu - iz-
rotājot savas mājas un to apkārtni ar
gaismas virtenēm un dekoriem. Daudzu
māju un dzīvokļu logos greznojās snieg-
pārslas un dekori.

Esam pieraduši skaisto Ziemassvētku
noformējumu ieraudzīt pagasta
centrā, apmeklējot iestādes un veikalus.
Taču, iestājoties krēslai, ja iznāk pabrau-
kāt pa pagasta teritoriju, ir daudzas vien-
sētas, daudzdzīvokļu mājas un iestādes,
kuras bagātīgi laistās svētku rotā.

Paldies, ka vairojāt svētku sajūtu ne
tikai sev, bet arī līdzcilvēkiem! Turklāt,
pati daba šajos Ziemassvētkos parūpēju-
sies un nākusi talkā, noklājot baltu, pū-
kainu sniega segu, padarot gaišāku un
priecīgāku svētku laiku.

Mazzalves pagasta pārvaldes vadītāja
Zeltīte Odiņa,

kultūras darba organizatore 
Solveiga Koklevska



2021. gada janvāris                                                        Neretas Novada Vēstis 5

Nereta svētku laikā

Decembra sākumā visā Latvijā cilvēki sarosījās Ziemassvētku
gaidīšanas laikam, izrotājot savus pagalmus, logus, iestādes, pil-
sētu parkus, pat mežus ar gaišām un mirdzošām lampiņām. Tā
kā daba pēdējos gados ir skopa ar sniegu, tad tumšo laika posmu
iedzīvina gaišās krāsas. Šī gada nogale ir īpašāka, jo nebija Zie-
massvētku koncertu, tirdziņu, saviesīgo pasākumu. Lai kaut ne-
daudz cilvēkos būtu prieks, tad arī kultūras nams centās iespēju
robežās izrotāt pa nedēļām apkārtni. Kā katru gadu, Neretas tir-
gus laukumā mirdz spoža eglīte. Liels paldies Jurim Budrim un
viņa komandai, kas sameklēja un atveda skaisto egli neretiešiem.
Šogad esam arī iepirkuši krāšņas eglītes rotas, kuras priecē ie-
dzīvotājus dienas gaišajā daļā, bet spožās lampiņas - diennakts
tumšākajā daļā. Arī pati kultūras nama teritorija ir izrotāta ar
dažādiem Ziemassvētku elementiem: adventes vainagiem un
skaistām mirdzošām eglēm. Par to parūpējusies Laura Dam-
brāne- kultūras nama noformētāja. Jau otro gadu cenšamies iz-
gaismot kultūras nama fasādi, un par to rūpējas kultūras nama
saimnieks- Valērijs.

Prieks, ka uz aicinājumu izgaismot Neretu atsaucās tās iedzī-
votāji un iestādes!

Neretas kultūras nama vadītāja Inita Kalniņa



6 Neretas Novada Vēstis 2021. gada janvāris

Zemgalē, kas ir izteikts lauksaimnieku
un pārtikas ražotāju reģions, tradicionāli
rudenī, kad lauki nokopti un augsne saga-
tavota nākamajai ražai, Plānošanas reģions
un Uzņēmējdarbības atbalsta centrs orga-
nizē krietnāko uzņēmēju godināšanu. Iz-
ņēmums nav arī aizvadāmais gads, kas
iezīmējies ar daudz un dažādiem globālās
Covid 19 vīrusa pandēmijas izraisītiem
pārbaudījumiem un ierobežojumiem
saim nieciskajā darbībā. Tāpēc par katrā no
22 reģionā ietilpstošajām pašvaldībām iz-
raudzīto vienu krietnāko uzņēmēju - titula
“Gada uzņēmējs Zemgalē 2020” preten-
dentu ir vēl jo lielāks prieks un lepnums.

Atbilstīgi Zemgales Attīstības padomes
(ZAP) apstiprinātajam Nolikumam šādu
atzinību var saņemt vidējo un mazo uzņē-
mumu īpašnieki, kuru uzņēmums reģist -
rēts vai veic saimniecisko darbību
konkrētās pašvaldības teritorijā. Turklāt
pretendentiem nedrīkst būt nodokļu vai
nodevu parādu, kā arī pārkāpumu darba
tiesisko attiecību un darba aizsardzības
jomā. Pārējo kritēriju starpā minēta uzņē-
muma darbības pozitīvā ietekme uz no-
vada vai pilsētas, kā arī reģiona
ekonomisko izaugsmi un sociālo problēmu
risināšanu. Līdztekus tam pretendentam
jāveic videi draudzīgu tehnoloģiju ievie-
šana, ar savu produkciju jābūt aktīvam vie-
tējā vai ārzemju tirgus dalībniekam. Tāpat
īpaši augstu tiek vērtēts radošums uzņē-
mumā, kā arī sabiedriskā aktivitāte.

Jauno laureātu vārdi, kas apstiprināti
ZAP balsojot attālināti, liecina, ka pārstā-
vēto nozaru un uzņēmumu spektrs ir plašs
un daudzveidīgs. Pārstāvētas divas akciju
sabiedrības, piecas zemnieku saimniecī-
bas, trīs individuālā darba veicēji un 12 sa-
biedrības ar ierobežotu atbildību, tostarp
viens daudznozaru uzņēmums. No Jelga-
vas laureāta godā šoreiz ir SIA “Cross Tim-

ber Systems”, kas specializējas finiera lok-
šņu un koka paneļu, namdaru un galdnie-
cības izstrādājumu ražošanā, bet no
Jēkabpils – SIA “LC būve”, kas veic pilna
cikla būvniecības darbus. Aizkraukles no-
vada pašvaldība nominējusi SIA “Metā-
lists”, kas nodarbojas ar metāla
konstrukciju izgatavošanu un metālaps-
trādi. Aknīstes novadu pārstāvošā zem-
nieku saimniecība “ŪTA” nodarbojas ar
kokapstrādi, koka taras izgatavošanu,
graudaugu, pākšaugu un eļļas augu sēklas
ražošanu. Laureātu vidū ir arī Auces no-
vadu pārstāvošais daudznozaru uzņē-
mums SIA “LLU MPS Vecauce”, bet no
Bauskas novada šogad nominēta Vecsaules
pagasta zemnieku saimniecība “Jundas”,
kur audzē gaļas liellopus, ražo liellopu gaļu
un tās izstrādājumus. Savukārt pārtikas ra-
žošanas dominanti Zemgalē raksturo divi
lielražotāji – akciju sabiedrība “Dobeles
dzirnavnieks” Dobeles novadā un akciju
sabiedrība “Balticovo” Iecavas novadā.

No Jaunjelgavas novada laureātu pulku
papildina Daudzeses pagasta zemnieku
saim niecība “Ziediņi”, kas nodarbojas ar
graudkopību un zivkopību, bet Jelgavas
novada uzņēmējus šoreiz pārstāv Kaln-
ciemā meklējamais uzņēmums SIA “Easy
Pack”, kas pazīstams kā gofrēta papīra un
kartona taras ražotājs. Saimnieciskā darba
veicēja Rita Skrējāne no Jēkabpils novada
Rubeņu pagasta saimnieko sēļu lauku sētā
“Gulbji” un nodarbojas ar dārzeņu audzē-
šanu, mājražošanu un tūrisma pakalpo-
jumu sniegšanu, bet Kokneses novada SIA
“Briežkalni” veic autokravu pārvadājumus.
Cits laureāts – SIA “Meža Rasas” no Krust-
pils novada nodarbojas ar stādu audzēšanu
un sniedz dārzu apzaļumošanas pakalpo-
jumus, bet Neretas novada zemnieku
saim niecība “Saules” specializējusies ceļu
būvniecībā. Būvniecībai, kravu pārvadāju-

miem, smagās tehnikas nomai un infor-
matīvo zīmju ražošanai pievērsies Ozol-
nieku novada uzņēmums SIA “A&B”, bet
saimnieciskās darbības veicēji Madara un
Miks Kaidaki no Pļaviņu novada Klintai-
nes pagasta sniedz veterinārmedicīnas pa-
kalpojumus, kā arī atvēruši veterināro
aptieku un dzīvnieku frizētavu.

Tūristu uzņemšanai caur ēdināšanas,
telpu īres un naktsmītņu pakalpojumiem
tā dēvētajā Baltajā mājā aizvien ir uzticīgs
Rundāles novada Pilsrundāles pagasta uz-
ņēmums – SIA “MI”, bet Salas novada uz-
ņēmums SIA “SAKAS BIRCH” pieder pie
Sēlijas kokapstrādātājiem, nodarbojas ar
zāģēšanu, ēvelēšanu un koksnes impregnē-
šanu. Skrīveru zemnieku saimniecībai
“Kalnāres” raksturīga ir ābolu un kartu-
peļu audzēšana, bet Tērvetes novada SIA
“Tērvetes tauriņi” sniedz atpūtas un izklai-
des iespējas tūristu tik iecienītajā tropu
tauriņu un dzīvnieku mītnē. Cits laureāts,
Vecumnieku novada Stelpes pagasta uzņē-
mums SIA “KEEFA” nodarbojas ar biolo-
ģiski audzētu augļu, ogu un dārzeņu
pārstrādi un dabīgu pārtikas produktu ra-
žošanu, bet saimnieciskās darbības veicēja
Ieva Puzāne no Viesītes novada pievērsu-
sies dažādu stādu un dārzeņu audzēšanai
segtajā platībās.

Visiem minētajiem titula “Gada uzņē-
mējs Zemgalē 2020” ieguvējiem ar pašval-
dību finansiālu atbalstu piešķirta 500 eiro
naudas balva un Zemgales Plānošanas re-
ģiona (ZPR) Atzinības raksts, tiesa gan
paš reiz tikai elektroniskā formātā, taču līdz
piemiņas balvas un īsta Atzinības raksta
saņemšanai acīmredzot būs jāpaciešas līdz
pavasarim, kad iecerētā laureātu daudzi-
nāšana tradicionāli, nu jau piekto reizi,
varēs notikt majestātiskajā Rundāles pilī,
kas dižosies ar jumta jauno segumu un pa-
vasara puķu krāšņu ziedēšanu pils dārzā.

Zemgalē nosauc gada krietnākos uzņēmējus, 
viņu vidū arī Neretas novada zemnieku

saimniecība “Saules”

Aicinām jauniešus iesaistīties projektā
“PROTI un DARI!”

No 2014.gada septembra Neretas novadā jaunieši iesaistās
ESF projektā “PROTI un DARI!” (Nr.8.3.3.0/15/I/001), kura
mērķis ir attīstīt mērķa grupas jauniešu prasmes un veicināt viņu
iesaisti izglītībā, tai skaitā aroda apguvē pie amata meistara, no-
darbinātībā, Valsts izglītības attīstības aģentūras (VIAA) īstenotā
Jauniešu garantijas projekta pasākumā vai Nodarbinātības valsts
aģentūras īstenotajos aktīvajos nodarbinātības vai preventīvajos

bezdarba samazināšanas pasākumos, kā arī nevalstisko organi-
zāciju vai jauniešu centru darbībā. Projekta “PROTI un DARI!”
mērķa grupa ir jaunieši vecumā no 15 līdz 29 gadiem (ieskaitot),
kuri nemācās, nestrādā un neapgūst arodu.

Līdz šim Neretas novada jaunieši no visiem pagastiem diez-
gan aktīvi izmantojuši iespēju ar Eiropas struktūrfondu finan-
sējumu izglītoties, apgūt dažādas prasmes kursos, daudzi
izmanto finansējumu, lai iegūtu autovadītāja tiesības. Jaunieši
arī iesaistās novada pasākumu organizēšanā, apmeklē uzņēmē-
jus, lai pārņemtu pozitīvo pieredzi.

Aicinām novada jauniešus iesaistīties projektā “PROTI un
DARI!” Piesakieties pie projekta vadītājas Žannas Miezītes (tel.
29339832 vai e-pastā zanna.miezite@gmail.com)!

Žanna Miezīte



2021. gada janvāris                                                        Neretas Novada Vēstis 7

Informējam, ka, pamatojoties uz atkritumu apsaimnieko-
tāja SIA “Vidusdaugavas SPAAO”, Reģ. Nr. 55403015551,
18.12.2020. paziņojumu, no 01.01.2021. tiks paaugstināta
maksa par atkritumu apsaimniekošanu.

Kā norādījusi SIA “Vidusdaugavas SPAAO”, atkritumu ap-
saimniekošanas tarifa pieaugums ir saistīts ar izmaiņām norma-
tīvajos aktos, kas paredz sadzīves atkritumu apglabāšanas tarifa
un dabas resursu nodokļa likmes būtisku palielinājumu - dabas
resursu nodokļa likme par vienas tonnas sadzīves atkritumu ap-
glabāšanu no 2021. gada 1. janvāra pieaugs no 50,00 EUR uz
65,00 EUR par tonnu, kā rezultātā attiecīgi palielināsies arī sa-
dzīves atkritumu apglabāšanas tarifs atkritumu poligonā “Dziļā
vāda”, Mežāres pag., Krustpils novads.

No 2021. gada 1. janvāra par nešķiroto sadzīves atkritumu
noglabāšanu “Dziļā vāda” poligonā būs jāmaksā 77,87 EUR/t,
kur iekļauts arī DRN likmes pieaugums.

Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 39.pantu
maksu par nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanu sā-
kotnējam radītājam vai valdītājam veido:

1) pašvaldības lēmumā apstiprinātā maksa par sadzīves at-
kritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu un
citām normatīvajos aktos noteiktajām darbībām, ko veic pirms
atkritumu reģenerācijas un kas samazina apglabājamo atkri-
tumu apjomu, par uzglabāšanu, dalītās atkritumu savākšanas,
pārkraušanas un šķirošanas infrastruktūras objektu uzturēšanu
atbilstoši līgumam, kuru noslēgusi pašvaldība un atkritumu ap-
saimniekotājs;

2) Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas apstipri-
nātais tarifs par sadzīves atkritumu apglabāšanu atkritumu po-
ligonos.

Mainoties DRN likmei un tarifam par atkritumu noglabāšanu sa-
dzīves atkritumu poligonā “Dziļā vāda”, no 2021. gada 1. janvāra
proporcionāli mainīsies arī maksa par nešķirotu sadzīves atkri-
tumu izvešanu SIA “Vidusdaugavas SPAAO” apkalpotajās pašval-
dībās. Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu maksas
tarifs Neretas novada administratīvajā teritorijā – 19,52 EUR/m3, at-
kritumu apsaimniekošanas tarifs ar PVN – 23, 62 EUR/m3

Atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu
maksas aprēķins Neretas novada

administratīvajā teritorijā

Saskaņā ar LP Ministru kabineta 7.janvāra
lēmumu no 12. janvāra Neretas novada
bibliotēkas atsāk grāmatu izsniegšanu

Lietošanas noteikumi ārkārtas situācijā Covid-19 slimības
ierobežošanai.

4 Apmeklējot bibliotēku, obligāti jālieto pareizi uzlikta sejas
aizsargmaska visā bibliotēkas apmeklējuma laikā (sejas masku
var nelietot bērni līdz 7 gadu vecumam) un rūpīgi jādezinficē
rokas; bibliotēka patur tiesības neapkalpot un lūgt atstāt biblio-
tēkas telpas apmeklētājus bez maskām vai sejas vairogiem un ar
elpošanas ceļu slimību pazīmēm.

1. Bibliotēka darbu turpina ierastajā darba laikā.
2. Ārkārtas situācijas laikā bibliotēkā ir atļauta tikai grāmatu

izsniegšana un saņemšana. 
3. Lasītava un Informācijas centrs lasītājiem ir slēgti.
4. Maksimālais lasītāju uzturēšanās laiks bibliotēkā – 15

minūtes.
5. Vienlaikus bibliotēkā var uzturēties-1 persona vai vienā

mājsaimniecībā dzīvojošie.

4 Lasītāju apkalpošana notiek šādi:
6. ienākot bibliotēkā, lasītājs izlasītās grāmatas aizsietā

maisiņā ieliek grāmatu kastē, to ievietošanai karantīnā uz
72 stundām. Pēc tam dezinficē rokas un dodas izvēlēties
jaunu lasāmvielu.

7. aicinām izmantot iespēju grāmatas rezervēt jau
iepriekš elektroniskajā katalogā, kas pieejams www.jgb.lv , bib-
liotēkas e-pastu vai pa bibliotēkas norādīto telefonu.

Lai pasargātu sevi un citus no inficēšanās, bibliotēka ievēro
sanitārās drošības noteikumus, darbinieki nodrošināti ar indi-
viduālās aizsardzības līdzekļiem, notiek regulāra telpu, virsmu,
inventāra dezinfekcija, kā arī regulāra telpu vēdināšana atve-
rot logus.

Noteikumi ir spēkā līdz nākamajiem MK lēmumiem.

Neretas novada bibliotēkas vadītāja Regīna Kviese

  

Nr.p.k. 

  

Izmaksu veidi 
  

Izmaksas, 

EUR/kub.m 
1. Atkritumu sav kšana, p rvad šana     
  Degvielas izmaksas   1.22 
  P r j s izmaksas     
  t.sk.     
  Autotransporta izmaksas   3.07 
  Darba alga un darba dev. soc. nodoklis   1.68 
  Konteineru uztur šanas izmaksas   1.12 
  Administr šanas izmaksas   2.41 
  Rentabilit te 7%   0.67 
  Kop  atkritumu sav kšanas izdevumi   10.17 
  

2. 

 

Atkritumu apglab šana 

Likme, 

EUR/t 
  

  

Sadz ves atkritumu 
noglab šanas/nodošanas sagatavošanai 
apglab šanai izmaksas atkritumu poligon  
“Dzi  V da” Mež res pagast  Krustpils 
novad  

  

  

77.87 

  

  

9.34 
        

  Kop  atkritumu sav kšanas un 
apglab šanas izdevumi   

  

19.52 
  PVN 21%   4.10 

  

Atkritumu apsaimniekošanas tarifs ar 
PVN, 

EUR/kub.m 

  
  

23.62 

No 1. janvāra  paaugstināts atkritumu
apsaimniekošanas tarifs



8 Neretas Novada Vēstis 2021. gada janvāris

Ziemeļbrieža vēstule Zalvei
Ziemassvētkos

Jau otros Ziemassvētkus sagaidījām
Lielzalves muižā. Senā medību pils un
arī bijusī pamatskola ir saposusies, iz-
gaismota un lepojas ar dienu nakti
mirdzošo rotāto eglīti ēkas priekšā.
Līdz pat pareizticīgo Ziemassvētkiem
tā priecēs zalviešus un nejaušos ga-
rāmgājējus un garāmbraucējus.

Ziemsvētku vecīša ziemeļbriedis
Prancers, uzzinājis, ka Vecītis lidos
savās brīnumkamanās uz Sēliju un arī
garām Lielzalves muižai, uzrakstījis
vēstuli. Mums žēl, ka visiem zināmu
apsvērumu dēļ pats Ziemsvētku vecītis
nenolaidās pie mūsu svētku egles
26.decembrī, kad viņu gaidījām mui-
žas parkā. Arī uzpostās un izgaismotās
telpas, sagatavotā fotoizstāde ar svētku
pastkartēm gaidīs citas reizes ciemi-
ņus. Tomēr priecīgā ziņa ir tā, ka esam
saņēmuši Ziemsvētku vecīša ziemeļ-
brieža vēstuli. Mēs to darām zināmu
visiem, kas pazīst Zalvi, un arī citiem.
Te ir šis ziemeļbrieža stāsts:

„Pirms 300 gadiem reiz Ziemeļos
satiku kādu ceļotāju, kas dzīvojis Livonijā, kad tur valdīja Zo-
benbrāļu ordeņa krustneši. Izrādījās, ka viņš ir komtura* svītas
mednieks, kas bijis Lielzalves medību pilī un piedalījies medībās
turienes mežos. Viņš redzējis tur manu brālēnu Balto briedi,
kuram, tāpat kā man, nav vecuma. 

Reiz kadā pievakarē komturs sasaucis medniekus un devies
medībās. Dzinēji ar suņiem un mednieki izklīduši pa mežu.
Sirmo egļu ieskauti, zirgi ar apbruņotajiem jātniekiem soļojuši
pa meža zvēru iestaigātām takām, bet, kad komturs ar dažiem
pavadoņiem apstājies, mednieki pamanījuši, ka satumsis. Virs
egļu galotnēm spīdējis apaļš mēness, un spokainas ēnas spogu-
ļojušās upes līcī pie viņu kājām. Te Melnupes ūdeņi satikās ar
Lielo strautu, veidodami plašu ūdens klajumu. Komturs pavēries
uz pretējo krastu un ieraudzījis tur stāvam baltu briedi ar kuplu
un mirdzošu ragu vainagu. Mēness gaisma šķitusi tik dīvaina,
ka viņš, uzlūkodams spožo mēness ripu, apžilbis novērsa ska-
tienu. Komturs pacēlis musketi, un atskanējis šāviens, kas, kā
burvju viļņa nests, atbalsojies upes krastos, pārvērsdamies šā-
vienu zalvē. Šķitis, ka ducis mednieku vienlaicīgi izšāvuši no sa-
viem ieročiem. Baltais briedis ieaurojies un pazudis meža
biezoknī.

Mežmalā parādījušies kustīgi stāvi, un komturs tos ar grūtī-
bām atpazinis. Tie bija viņa mednieki, kas nāca meklēt savu
kungu. Viņi, izbrīnīti par dīvaino mēnessgaismu, apmulsumā
skatījušies uz komturu, kas teicis: „No šī brīža šo vietu nosaukšu
- Salve!”.

Kad mednieki gar upes krastu devušies uz savu pili, šķitis,
ka mežs kļuvis gaišāks. Balto briedi vairs nemanījuši ne tajā
nakti, ne vēlāk. Komturs aizvien retāk atbraucis uz savu me-
dību pili, kļuvis vecs, līdz muižas ļaudis saņēmuši vēsti, ka
kungs miris. Ar ziņneša nodoto vēstuli rokā muižas pārvald-
nieks gājis pa muižas pils krēslainajām istabām. Beidzot viņš
apstājies pie loga un pavēries laukā. Parka alejas galā pie Zal-
vītes upes stāvējis balts briedis ar kuplu, mirdzošu ragu vai-
nagu. Kaut kur ierējies suns, pārvaldnieks uz mirkli novērsis

skatienu, bet, kad gribējis labāk saskatīt balto dzīvnieku, tā
vairs tur nav bijis.”

Kopš tā laika Balto briedi varot ieraudzīt pie Zalvītes upes
nākam padzerties. Viņš redzēts arī Saukas mežos un Lietuvas
pusē. Stāsta, ka tā ir tikai sudraboto ragu gaisma, bet, kas to re-
dzējis, spēj redzēt tumsā. Un Zalve joprojām ir Zalve. Neapšau-
bāmi, šis vietas vārds ir tikpat vecs, cik pati vieta. Latviešu valodā
šāvienu kopuma nosaukums zalve ir pārņemts no vācu valodas
Salve.

Itāļu un latīņu valodā Salve tulko kā sveiki. Sveiki visiem, kas
ienāks Sēļu kluba mājā Jaunajā gadā, lai rastu priekšstatu par bi-
jušo skolu vai lai atrastu savu draugu un skolotāju fotogrāfijas
Zalves vēstures istabas izstādē. Bijušais fizikas kabinets šajā
ziemā pārtapis par Pasaku teātri, kur pašlaik iekārtota izstāde
„...un viņi dzīvoja...”. Te skatāmas fotogrāfijas no zalviešu dzīves
pirms un pēc 2.pasaules kara. Daudzas pasakas beidzas ar vār-
diem - un viņi dzīvoja ilgi un laimīgi, bet dzīvē tā mēdz nebūt.

Ziemsvētkos un Jaunajā gadā vēlam visiem veselību un laimi.
Vismaz gadsimtu cilvēki vēlējumus rakstīja uz pastkartēm. Iz-
stādē skatāmas Ziemsvētku pastkartes, ko saņēmuši un sagla-
bājuši šīs skolas skolotāji. Daudz brīnišķīgu vārdu un vēlējumu
ir no audzēkņiem. Uz kādas pastkartes rakstīts: 

„Manai skolotājai.
Re, arī zvaigznēs ierakstīts
Tas pats, kas laukos plašos:
Jāmeklē sudrabs,
Tas baltais, kas trīc,
Tepatās – mūsos pašos”.

(Autors nav uzrādīts).
Ilma Svilāne, Sēļu kluba vadītāja

*komturs- bruņinieku ordeņa pils, tās garnizona priekšnieks un
pils novada pārvaldītājs.



2021. gada janvāris                                                         Neretas Novada Vēstis 9

Darbīgie Ziemassvētki Mazzalves 
pamatskolas piecgadīgajiem un

sešgadīgajiem bērniem
“Rūķītis pa mežu iet,
Galvā sārtu mici liek!
Iet un skaita eglītes,
Kuru zaros svecītes...”
16.decembra rītā Mazzalves pamatsko-

las piecgadīgo un sešgadīgo grupā bija
manāmi daudz darbīgu Rūķīšu. Pirms
svētkiem ar bērniem runājām, kādi va-
rētu būt gardumi liekami galdā, sagaidot
Ziemassvētkus. Protams, piparkūkas un
saldā pagale. Mēs rūpīgi gatavojāmies sa-
viem svētkiem, tāpēc pirmdien tika rotā-
tas eglītes, pasākuma zāle. Otrdien viss
smaržoja pēc piparkūkām. Mīklu mums
bagātīgi uzdāvināja skolas virtuve. Tapa
piparkūku zvaigznītes, eglītes, cilvēciņi,
eņģeļi, sirsniņas... Ar bērnu aktīvu līdz-
dalību tapa divas lielas saldās pagales. Iz-
dekorējām savu svētku cienastu,
sagatavojām dāvanu maisiņus, kurus pie-
pildījām ar konfektēm un pašu ceptām
piparkūkām. Dāvanas saņēma Mūzikas
Rūķis, skolotāja Marika un Ziemassvētku
vecītis.

Mūsu rūķošanās, Ziemassvētkus gai-
dot, bija atbilstoša jaunajām kompetenču
izglītību atbalstošām mācīšanās tenden-

cēm. Mums bija aktīva darbošanās, Rū-
ķīši spēlēja mūzikas instrumentus, radot
skanīgu orķestri. Neiztrūkstoša pikošanās
ar mākslīgo sniegu. Tā kā saldumu pakas
nevērām vaļā, tad mums bija Rūķis, kurš
“konfektes “stādīja”, viņam izauga kon-
fekšu koks ar medainām konfektēm. Bēr-
niem tika “konfekšu lietus”. Rūķu mices
mums bija visur - pie zāles sienas, egļu
galotnēs, pie logu aizkariem mazas rūķu
micītes. Kamēr bērni “pikojās, kāds acī-
gākais pamanīja Ziemassvētku vecīti.
Šogad dāvanu maisu saņēmām caur logu.
Bērniem un viņu vecākiem tika lūgts ie-
mācīties dzejolīti, lai saņemtu saldumu
paku. Sasniedzamais rezultāts bija dzir-
dams, klausāms, baudāms. Paldies ģime-
nēm par kopdarbu!

“Lai naskais rūķis laimi nes ,
Līdz malām pilnu maisu.
Un pajūk visas nelaimes
Kā putekļi pa gaisu!”

Visiem klusus, ģimeniskus svētkus vēlot,
Aija Dārziņa

Ziemassvētki “Ziediņā”
Kā katru gadu, arī šogad Neretas pirmsskolas izglītības ie-

stādē “Ziediņš” tika svinēti gada gaidītākie svētki – Ziemas-
svētki. Tie šogad sakarā ar valstī noteiktajiem ierobežojumiem
noritēja citādāk nekā ierasti. Tomēr tāpat varēja just svētku tu-
vošanos – grupās tika rotātas eglītes, zīmēti apsveikumi, gata-
votas dāvaniņas, mācīti Ziemassvētku dzejolīši. Kur nu bez
piparkūku smaržas pa visu iestādi!

Pie pašiem mazākajiem bērniem ieradās rūķis – pieklauvēja
un atstāja dāvanu maisu pie durvīm. Arī II jaunākās grupas bēr-
nus rūķis nebija aizmirsis, arī atnesa ilgi gaidītās dāvanas. Ne-
daudz citādāk noritēja Ziemassvētku pasākumi pārējās grupās.
Vidējās grupas bērni ar dziesmām, rotaļām, dejām līksmojās pie
āra izpušķotās eglītes. Un notika brīnums – sniga sniedziņš –
lielām, lēnām pārslām. Ar to vēl nebeidzās pārsteigumi – ieradās
arī Ziemassvētku vecītis (mūsu audzinātāja). Kas par prieku bija
bērnu acīs!

Vecākās grupas bērni svētkus ieskandināja ar teātra iestudē-
jumu, dzejoļiem un rotaļām. Rūķis bija parūpējies arī par dāva-
nām. Svinības turpinājās ārā, pie skaisti izrotātās eglītes.

Sagatavošanas grupas pasākums arī norisinājās ārā, lai arī
laika apstākļi nelutināja un lija lietutiņš. Bērnus nojumē gaidīja
pārsteigums - kāds nemanot bija atnesis un noslēpis dāvanu
maisu, gan jau čaklais rūķis! Skanēja dziesmas, dzejoļi, bērni
gāja rotaļās.

Katras grupas audzinātājas bija pacentušās, lai bērniem šie
svētki paliktu atmiņā. Žēl, bet šogad Ziemassvētku pasākumi ie-
stādē noritēja bez vecākiem. Taču katrs saņēma atmiņai kādu
foto no pasākuma.

Šogad mūsu iestādes laukumā tika uzlikta eglīte, un bērniem
kopā ar vecākiem tā bija jāizrotā. Paldies bērniem un vecākiem

par kopīgo darbu! Eglīti mums visiem kopā ir izdevies ļoti
skaisti izpušķot!

Lai visiem jauki, mīļi Ziemassvētki un laimīgs Jaunais
2021.gads!

Pirmsskolas skolotāja Aija



10 Neretas Novada Vēstis 2021. gada janvāris

Kā Mazzalves pirmsskolēni satika
Ziemassvētku vecīti

Mazzalves pamatskolas jaukta vecuma pirmsskolas grupiņā,
kuru apmeklē bērni līdz 4 gadu vecumam, Ziemassvētku gaidī-
šanas laiks bija īpaši rosīgs. 1.decembrī grupā sāka darboties
Rūķu pasts, kurā katru dienu labie rūķi (bērnu vecāki) pasta
kastē ielika kaut ko, kas saistās ar Ziemassvētkiem. Bērni ik rītu
pārbaudīja Rūķu pastu, izpētīja ielikto lietu un domāja, kāpēc
rūķis ir ielicis tieši šādu sūtījumu, un tad ķērās pie darbiem, paši
kļūstot par maziem, čakliem rūķīšiem: tika izrotāts rūķu atsūtī-
tais adventes vainags, gatavoti grupu rotājumi, iepazītas Ziemas-
svētkiem raksturīgās smaržas un garšas, veidotas dāvaniņas
ģimenei, no meža pārvesta eglīte un ceptas piparkūkas.

Un tā nemanot sagaidīta īstā svētku diena, kad, gaismiņām
rotāts un mūzikai skanot, sarkans traktoriņš atveda ilgi gaidīto
Ziemassvētku vecīti. Kad dzejolīši noskaitīti un saldumu pakas
saņemtas, tad bērni devās iekšā ģērbties svētku drēbēs un svinēt.

Tika izdancotas apgūtās dejas, izspēlētas rotaļas. Pēc tam cie-
nāšanās ar gardumiem pie pašu klātā un rotātā galda.

Visi savu roku pielikuši, lai svētki izdotos, neskatoties ne uz
ko. Gandarījums un prieks par paveiktajiem darbiem, par čak-
lajiem grupas bērniem un atsaucīgajiem vecākiem.

Baiba Dambrāne

Ziemassvētku laiks Mazzalves pagasta bibliotēkā
Ziemassvētku laikā mēs varam radīt brīnumu, darīt labus

darbus un būt labais gariņš kādam noskumušam kaimiņam, ap-
slimušam bērnam vai vienkārši svešiniekam.

Šogad, ejot cauri šim sarežģītajam gadam, decembrī vēlējā-
mies ienest gaismu mūsu klientu un ciemiņu sirdīs.

Tādēļ, bibliotēkas telpas tika izrotātas svētku noskaņā.
Bija iespēja apskatīt Ziemassvētku apsveikumu, svečturu,
sveču un rotājumu izstādi. Logi tika izgaismoti. Un telpā ie-

nāca svētku sajūta!
Paldies ikvienam, kas šī gada laikā ir apmeklējis bibliotēku

un novērtējis darbu, kas tajā tiek ieguldīts.
Lai Jums visiem svētīgi šie svētki un labām domām un dar-

biem piepildīts Jaunais gads!

Mazzalves pagasta bibliotēkas 
vadītāja Elita Ziemele

Barikādēm -30
Turpinājums no 1.lpp.
Pārskatot pieejamos Neretas novada barikāžu dalībnieku sa-

rakstus, redzams, ka tie nav pilnīgi. Pēc apbalvoto un pieejama-
jiem sarakstiem pašvaldībās, uz barikādēm braukuši nedaudz
mazāk kā 200 Neretas novada cilvēku. Tie noteikti nav visi. Jo-
projām ir cilvēki, kuri brauca uz barikādēm, bet sarakstos viņu
nav. Vairāki dalībnieki nav saņēmuši ne barikāžu piemiņas zīmi,
ne pateicības rakstu. Cilvēki personisku iemeslu dēļ pārvietojas,
ziņas par apbalvotajiem izkaisītas dažādos avotos, tādēļ precizēt
dalībnieku sastāvu kā skaitliski, tā pēc uzvārdiem sarežģīti.

Pašvaldībās precīzu dalībnieku sarakstu nav, jo 1991.gadā
janvāra barikādēm sekoja augusta pučs Maskavā. Neviens neva-
rēja paredzēt kā tas beigsies. Lai puča izdošanās gadījumā ne-
pakļautu represijām sava pagasta cilvēkus, vietējo tautas frontes
nodaļu līderi, kolektīvu vadītāji, izpildkomiteju priekšsēdētāji
dalībnieku sarakstus iznīcināja. Vēlāk sarakstus centās atjaunot
pēc barikāžu dalībnieku atmiņām, kad katrs palīdzēja tos veidot,
sarakstā piesakot sevi un nosaucot arī tos, kuri bija līdzās janvāra
dienās Rīgā. Tā pietiekami daudzi izslīdēja no atmiņas un sarak-
stiem. Neretas novadā viens no man zināmajiem aizmirstajiem
ir mediķis – feldšeris Guntis Vasariņš, kurš daudzkārt brauca uz
barikādēm gan līdzi neretiešiem, gan pilskalniešiem. Mājās viņu
gaidīja sieva ar mazo meitiņu un nekad nevarēja zināt vai vīrs un
tētis pārbrauks, jo paredzēt notikumu gaitu toreiz bija grūti. Vis-
biežāk šiem aizmirstajiem un viņu ģimenēm nav vajadzīgs ne
gods, ne atlaides, ne priekšrocības, bet piemiņa bērniem, piemiņa
ģimenēm, piemiņa 1991.gada barikādēm kā notikumam, kurš
svarīgs jaunatnei ceļā uz mūsu kopīgu nākotni.

Gatavojot šo rakstu, uzrunāju vairākus barikāžu dalībniekus
vai viņu dzīvesbiedrus no katra Neretas novada pagasta, uzdo-
dot divus jautājumus: ko atceraties no barikādēm un vai ietu
tagad, ja valdība sauktu? Mazzalves pagastā Solveiga Koklevska,
Pilskalnē Mirdza Varekāja un Natālija Grīnvalde, Zalvē Ilona un
Ivars Nāburgi … Uz otro jautājumu visi atbildēja: bez šaubām

ietu, jo šī zeme ir mūsu. Te mājas, ģimene un citas nav. Uz jau-
tājumu, kā viņi atceras 1991.gada barikāžu laiku, atbildes bija
ļoti līdzīgas un apkopojumā skan šādi: toreiz bijām jauni un uz
notiekošo skatījāmies varbūt ne tik izprotoši, taču viennozīmīgi
– mūsu valsts un zeme mums jānosargā. Ja valdība aicina, kā
var nebraukt? Izjutām to kā savu svētu pienākumu. Rīgā valdīja
ļoti liela savstarpēja vienotība, pozitīvisms vienam pret otru un
notiekošo. Pat sēžot pie ugunskuriem, dežūrējot posteņos, ne-
gribējās ticēt, ka var notikt kas slikts. Aizkustināja, ka rīdzinieki,
arī citu tautību cilvēki, nesa un piedāvāja ēdienu, tēju. Uzstājās
mākslinieki, ansambļi, uzmundrinot mūs. Baznīcas bija atvērtas,
lai varam ieiet sasildīties, paklausīties dievkalpojumus. Neomu-
līgāk bija tad, kad pa ielām braukāja OMON vienības un kauji-
nieki bruņoti līdz acīm, akmenscietām sejām.

Mājās palicējiem satraukums bija liels. Saistība ar Rīgā no-
tiekošo bija vien radio, kurš skanēja visu diennakti. Daudzas sie-
vas palika mājās vienas bērniņa gaidībās vai ar pavisam maziem
bērniem un neziņā par savējiem. Pagājušā gadsimta deviņdes-
mito gadu sākumā dzimušie ir tā paaudze, kura šodien veido
mūsu rītdienu. Diemžēl, pat pēc pieejamajiem sarakstiem sprie-
žot, apmēram trešā daļa 1991.gada barikāžu dalībnieku jau ir
Mūžības ceļos. Viņu devums nākotnes valstij un pagātnei jāsag-
labā mums, kas vēl atceramies 1991.gada janvāra barikādes.

“Atmodas brīvības ilgās un barikāžu ugunskuros rūdījies ne
vien tautas raksturs tā labākajās izpausmēs, bet dzimis kopējais,
vārdos neizsakāmais un Satversmē neaprakstāmais priekšstats
par Latvijas nākotni. Tādi vienoti, patriotiski, pat svēti kā toreiz,
mēs labprāt dzīvotu šodien arī sadzīvisko raižu pasaulē, bet ne-
sanāk,” reiz sacīja Dainis Īvāns. Pieminot barikādes, teju ik gadu
līdztekus to dienu notikumu atcerei izskan arī vilšanās par ne-
piepildītajām cerībām, kas lolotas, Latvijai atgūstot neatkarību.
Jāatceras, ka pēc revolūcijām vienmēr ir kādi, kas jūtas vīlušies.
Taču gribu pievienoties rakstnieces Marinas Kosteņeckas sacī-
tajam, ka “katrai tautai asinīs ir ierakstīts kaut kas tāds, kas tai
vienmēr un jebkādos apstākļos liks iet aizstāvēt savu zemi tai
bīstamā brīdī. Tas ir vēsturiski pierādījies.”

Lidija Ozoliņa



2021. gada janvāris                                                        Neretas Novada Vēstis 11

Līdz 25. janvārim pagarina drošības
pasākumus Covid-19 ierobežošanai

Valdība 7. janvārī, lēma veikt grozījumus Ministru kabineta
rīkojumā Nr. 655 “Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu”, vēl
līdz 25. janvārim pagarinot šobrīd spēkā esošos drošības pa-
sākumus. Vienlaikus veiktas izmaiņas atsevišķos aspektos, pie-
mēram, līdz 22. janvārim pagarināts ziemas brīvlaiks 1. – 4.
klašu skolēniem. Tāpat noteikts, ka mājsēde no plkst. 22.00 līdz
plkst. 5.00 jāievēro naktīs no piektdienas uz sestdienu un no
sestdienas uz svētdienu. Šāds nosacījums būs spēkā līdz 25. jan-
vārim.

Kādi drošības pasākumi būs spēkā vēl līdz 25. janvārim,
lai mazinātu iespējamo kontaktu skaitu?

Izglītībā:
l Līdz 22. janvārim 1. – 4. klašu skolēniem būs pagarināts

ziemas brīvlaiks.
l 5. – 12. klašu skolēni no 11. janvāra mācīsies attālināti.
l Klātienē drīkstēs notikt klīniskā prakse rezidentūrā un

praktiskās nodarbības 6. studiju gada medicīnas studentiem, lai
sniegtu atbalstu slimnīcām.

l Klātienē darbosies speciālās izglītības iestādes un bērnu-
dārzi.

l Citas praktiskās nodarbības (arī individuāli) iespējamas
tikai attālināti. Arī profesionālajā un augstākajā izglītībā, dažā-
dos kursos u.tml. nodarbības drīkstēs notikt tikai attālināti.

l Interešu izglītība un dažādi mēģinājumi arī drīkstēs
notikt tikai attālināti.

Sportā:
l Tāpat kā līdz šim amatieru sporta treniņi drīkstēs notikt

tikai ārpus telpām (līdz 10 cilvēkiem, neizmantojot ģērbtuves).
Tas nozīmē, ka sporta klubi neuzņems klientus iekštelpās – ne-
strādās trenažieru zāles un nevarēs doties uz klubu trenēties in-
dividuāli.

Kultūrā:
l Nestrādās izstāžu vietas un citas kultūrvietas, kā arī ne-

drīkstēs organizēt gadatirgus.
l Bibliotēkas drīkstēs izsniegt grāmatas uz mājām.
l Apmeklētājiem būs slēgtas muzeju iekštelpas, bet tur-

pinās darboties muzeju brīvdabas teritorijas, kurās būs jānod-
rošina cilvēku vienvirziena kustību, jānovērš cilvēku plūsmu
sastapšanās un jānodrošina vismaz 2 metru distancēšanās. Ar
šādiem nosacījumiem darboties varēs arī dabas takas.

Pakalpojumi:
l Nestrādās visa skaistumkopšanas nozare (tajā skaitā arī

frizieri).
l Sporta inventāra nomas pakalpojumus drīkstēs sniegt

tikai ārpus telpām.
l Nenotiks fotosesijas un netiks sniegti citi foto pakalpo-

jumi, izņemot foto dokumentiem.

l Nenotiks dzinējmedības.
Šie pakalpojumi ierobežoti, vērtējot vairākus aspektus: vai

pakalpojumu sniedz ilgāk par 15 minūtēm (kopā ar laiku uz-
gaidāmajā telpā), vai ir tiešs cilvēku kontakts pakalpojumu
sniegšanas laikā, vai ir iespējams lietot sejas masku (piemēram,
pie kosmetologa un fotosesijās nelieto) un lielāko uzsvaru liekot
uz kritēriju, vai bez šī pakalpojuma uz laiku cilvēks var iz-
tikt. Mērķis ir samazināt cilvēku skaitu, ko ikdienā satiekam.

Tirdzniecībā:
Vēl līdz 25. janvārim būs pagarināts esošais tirdzniecības re-

žīms. Vienlaikus valdība lēma paplašināt tirdzniecībā pieejamo
preču sarakstu, iekļaujot tajā arī preces, kas nepieciešamas zie-
mas apstākļos. Tas nozīmē, ka vēl līdz 25. janvārim klātienē dar-
bosies tikai:

l aptiekas (tajā skaitā veterinārās aptiekas)
l  optikas preču veikali;
l degvielas uzpildes stacijas;
l tirdzniecības vietas, kurās drīkst tirgot šādas preču grupas:
l pārtikas preces;
l higiēnas preces;
l pirmās nepieciešamības saimniecības preces;
l mobilo telefonu priekšapmaksas kartes;
l tabakas izstrādājumus, augu smēķēšanas produktus, elek-

troniskās smēķēšanas ierīces un to šķidrumus;
l dzīvnieku barību un preces;
l preses izdevumus;
l sabiedriskā transporta biļetes;
l mutes un deguna aizsegus un individuālos aizsardzības lī-

dzekļus;
l mājražotāju lauksaimniecības produkciju;
l ziedus.
Detalizēts tirdzniecībā atļauto preču saraksts pieejams

te: https://www.vm.gov.lv/lv/jaunums/lidz-25-janvarim-paga-
rina-drosibas-pasakumus-covid-19-ierobezosanai

Papildus norādām, ka preču tirdzniecība internetā nav ie-
robežota.

Vienlaikus tirdzniecības vietām joprojām būs jāievēro stin-
gras prasības: vienam apmeklētājam būs jānodrošina ne mazāk
kā 15 m2 no pieejamās telpu platības (neskaitot platību, ko aiz-
ņem plaukti, iekārtas utml.), apmeklētāju veikalā nedrīkstēs būt
vairāk kā pieejamo ratiņu/groziņu, savukārt uz veikalu drīkstēs
tikai pa vienam (līdzi drīkst nākt bērni līdz 12 gadu vecumam).

Darba vietās:
l Tāpat kā līdz šim ikvienam, kuram darba specifika atļauj

strādāt attālināti no mājām, tas ir jādara. Darba devēja pienā-
kums ir to nodrošināt. Šie nosacījumi attiecas gan uz valsts pār-
valdes un pašvaldību iestādēm, gan privātiem uzņēmumiem.
Tas nozīmē, ka klātienē strādās, piemēram, pārdevēji, šoferi,
krāvēji, policisti, ugunsdzēsēji, apsardzes darbinieki, radio un
televīzijas raidījumu diktori un operatori, mediķi un citi, bet ne,
piemēram, biroja darbinieki.

Vienlaikus rīkojumā precizēts, ka ārkārtējās situācijas
laikā nepilngadīgiem bērniem ir tiesības satikt klātienē vecā-
kus, kuri dzīvo citur.

Valdība arī vienojās, ka mājsēde no plkst. 22.00 līdz plkst.
5.00 jāievēro naktīs no piektdienas uz sestdienu un no sest-
dienas uz svētdienu. Šajā laikā cilvēki ārpus mājas var būt tikai
neatliekamas nepieciešamības dēļ, piemēram, lai dotos uz
darbu vai ārstniecības iestādi. Obligāti ir jāaizpilda pašaplie-
cinājums, norādot savus personas datus un pārvietošanās ie-
meslu. Līdzi jābūt pasei vai ID kartei. Šāds nosacījums būs
spēkā līdz 25. janvārim.



12 Neretas Novada Vēstis 2021. gada janvāris

Zemgalē top reģiona jauna 
Attīstības programma

Zemgales Attīstības
padome (ZAP) attāli-
nātā sēdē pirmajā redak-
cijā apstiprinājusi un
publiskajai apspriešanai
nodevusi Zemgales plā-
nošanas reģiona (ZPR)
Attīstības programmas
2021.- 2027. gadam pro-
jektu.

Minētā dokumenta iz-
strāde aizsākās mazliet
vairāk nekā pirms gada
un tā tapšanā, ieguldīts
liels un pacietīgs darbs,
kas saistīts ar apjomīgas
informācijas un datu ie-
vākšanu, apstrādi un ana-
līzi, dažāda līmeņa
speciālistu plašu iesaisti.
Ņemot vērā Covid – 19
vīrusa pandēmijas izraisī-
tos mobilitātes ierobežo-
jumus valstī, pārsvarā
attālināti notikušas de-
viņu tematisko darba
grupu sanāksmes ar re-
ģionā ietilpstošo 22 pa-
švaldību attīstības
plānošanas un citu spe-
ciālistu, kā arī ar valsts in-
stitūciju deleģētu pārstāvju piedalīšanos.
Par sava veida atspēriena platformu jaunā
dokumenta izstrādē zemgalieši, līdzīgi kā
kolēģi citos reģionos, izmantojuši definē-
tos mērķus, kas ietverti Nacionālajā attīs-
tības plānā (NAP), Reģionālās politikas
pamatnostādnēs 2021. – 2027. gadam un
pašu reģionā apstiprinātajā Ilgtspējīgas
attīstības stratēģijā 2015. - 2030. gadam.

Topošā dokumenta vairāk nekā 200
lappusēs ietverta esošās situācijas analīze,
tostarp dabas un cilvēkresursu, infras-
truktūras, apdzīvotības un attīstības cen-
tru sniegto pakalpojumu, ekonomikas un
reģiona veiktspējas, sabiedrības drošības,
sadarbības un funkcionālo saišu novērtē-
jums, kā arī SVID analīze. Administratīvi
teritoriālās reformas ietekmes raksturo-
jumā redzams, ka pēc gaidāmajām pa-
švaldību vēlēšanām nākamajā vasarā ZPR
pašreizējo 22 pašvaldību vietā paliks vairs
tikai sešas – Aizkraukles, Bauskas, Dobe-
les, Jelgavas un Jēkabpils novads, kā arī
valstspilsēta – Jelgava. Ievērību pelna
fakts, ka līdz šim platības ziņā reģionā lie-
lākais – Jelgavas novads pēc reformas kļūs
par mazāko, bet Jēkabpils novads kopā ar
Jēkabpils pilsētu – par lielāko.

No ZPR - telpiskās attīstības plānotājs
Sergejs Gemma, prezentējot topošo Pro-
grammu, secināja, ka iedzīvotāju skaits,
līdzīgi kā visā valstī, pakāpeniski samazi-
nās. Pērnā gada sākumā Zemgales re-
ģionā bija 228 409 iedzīvotāji, kas ir par
0,8% mazāk nekā vēl pirms gada, taču
darbspējīgo iedzīvotāju īpatsvars ir 61,2%
, kas ir nedaudz lielāks nekā vidēji valstī
(60,9%). Priecē fakts, ka arī bezdarba lī-
menis pakāpeniski samazinās, 2020. gada
septembrī Zemgalē sasniedzot 7,1 %. Vis-
zemākais tas bija Iecavas un Ozolnieku
novadā, kā arī Jelgavas pilsētā. Attīstības
vīzijā paustais, ka Zemgalei līdz 2030.
gadam jākļūst par konkurētspējīgu, zaļu
reģionu Latvijas vidienē, sasaucas ar re-
ģiona attīstības stratēģisko mērķi “Apdzī-
votas pilsētas un lauki Zemgalē ”, nosakot,
ka galvenais virzītājspēks mērķa sasnieg-
šanā ir izglītots, radošs un uzņēmīgs cil-
vēks, konkurētspējīga un inovatīva
ekonomika, ilgtspējīga, kvalitatīva un ie-
kļaujoša dzīves vide pilsētās un laukos.
Savukārt reģiona ekonomiskais profils
aptver četrus galvenos specializācijas vir-
zienus: bioekonomika, lauksaimniecība
un tās produktu pārstrāde, dabas resursu
apsaimniekošana, apstrādes rūpniecība

kā pilsētu specializācija, tūrisms un amat-
niecība kā reģiona identitātes zīmols.

Tāpat nav mazsvarīgi, ka jaunajā Pro-
grammā atspoguļojumu guvis jau agrāk
ar Eiropas Savienības atbalstīto projektu
atbalstu izstrādātais reģiona Mobilitātes
plāns 2021.-2027.gadam, kur definēts
mērķis uzlabot iedzīvotāju pārvietošanās
iespējas un kravu nogādi, samazinot ie-
tekmi uz apkārtējo vidi, kā arī Reģionālais
ainavas un zaļās infrastruktūras plāns, kas
ir pirmais šāda veida dokuments valstī un
Enerģētikas rīcības plāns 2018.-
2025.gadam. Vērtējot paveikto Program-
mas pirmās redakcijas izstrādē, Zemgales
politiķi ieskicēja vairākus problēmu jau-
tājumus, kas risināmi tās pilnveidē. Tie
saistīti, piemēram, ar ātrvilciena RAIL
Baltica līnijas izbūvi.

Dokumenti ir pieejami:
https://www.zemgale.lv/attistibas-plano-
sana/sabiedribas-lidzdaliba/category/29-
sabiedribas-lidzdalibas-process

Informāciju sagatavoja:
Juris Kālis
ZPR sabiedrisko attiecību speciālists
Tālrunis: +371 29144960



2021. gada janvāris                                                      Neretas Novada Vēstis 13

BIOR veiks Latvijas upju inventarizāciju
Valsts zinātniskā institūta “BIOR”

vadošie pētnieki uzsākuši darbu pie
Latvijas upju ierindošanas prioritārā
secībā pēc to esošās un potenciālās no-
zīmes zivju faunas saglabāšanā. Ko-
pumā plānots inventarizēt 19 tūkstošus
kilometru Latvijas upju.

BIOR veicamie darbi
Šobrīd, sadarbībā ar Latvijas Vides, ģeo-

loģijas un meteoroloģijas centra speciālis-
tiem, tiek veidots upju saraksts un visas
Latvijas upes tiks sadalītas vienu kilometru
garos posmos. Par katru upes posmu da-
tubāzē tiks iekļauta pieejamā informācija,
piemēram, upes kritums, gultnes substrāts,
zemes izmantošanas veids upes krastā.
Pētnieki plāno apkopot informāciju par
aptuveni 19 tūkstošiem posmu.

Latvijas upju inventarizācija nepiecie-
šama, lai novērtētu upju nozīmi zivju
sugu aizsardzībā un faunas daudzveidībā,
kā arī saimnieciski izmantojamo zivju re-
sursu saglabāšanā. Šāda datu bāze nodro-
šinātu zinātniski pamatotu upju
apsaimniekošanas pasākumu plānošanu
un palielinātu upju atjaunošanas pasā-
kumu efektivitāti.

Pirms Latvijas upju inventarizācijas
darba uzsākšanas vadošie “BIOR” pēt-
nieki, sadarbībā ar upju apsaimniekošanā
iesaistītajām organizācijām, kā arī indivi-
duālajiem upju apsaimniekošanas eksper-
tiem un entuziastiem veica priekšizpēti
un apzināja vērtīgākās zivju sugas. Tāpat
tika noteikti nozīmīgākie upju novērtē-
šanā izmantojamie dati un to avoti.

Nozīmīgākās zivju sugas Latvijas upēs
Par Latvijas upēs nozīmīgākajām zivju

sugām tika atzītas ceļotājzivis (lasis, tai-
miņš, upes nēģis u.c.), citas lašveidīgās
zivis (alata un strauta forele), kā arī citas
zivis, kuras uzturas salīdzinoši strauji te-
košos ar skābekli bagātos ūdeņos. Nozī-
mīgākie šo sugu stāvokli ietekmējošie
faktori ir upju kritums, gultnes substrāts
un ūdens temperatūra, kā arī upēs esošie
aizsprosti, mazo HES ekspluatācija, upju
iztaisnošana un bebru aktivitātes.

Upju inventarizācijas periods
Upju inventarizāciju plānots pabeigt

līdz šā gada vasarai, pēc tam “BIOR” pēt-
nieki izveidos publiski pieejamu upju sa-
rakstu, kurā tiks apskatīti un uzskaitīti
efektīvākie apsaimniekošanas pasākumi.

Pieejamais saraksts ļaus racionāli izman-
tot pieejamos finanšu līdzekļus, lai veiktu
upju atjaunošanu, balstītu uz zinātniski
pamatotiem lēmumiem.

Pētījumu valsts zinātniskais institūts
“BIOR” īsteno Latvijas Vides aizsardzības
fondu projekta “Latvijas upju ierindošana
prioritārā secībā pēc to esošās un potenciālās
nozīmes zivju faunas saglabāšanā” ietvaros.

Par BIOR: Pārtikas drošības, dzīv-
nieku veselības un vides zinātniskais in-
stitūts “BIOR” ir viens no lielākajiem
zinātniskajiem institūtiem Baltijā un va-
došais pētniecības, laboratorisko izmek-
lējumu un zināšanu pārneses jomā.
Institūts, balstoties uz inovatīvām pētnie-
cības metodēm, rada praktiski pielietoja-
mas zināšanas tādās jomās kā sabiedrības
un vides veselība, pārtika, zivsaimniecība
un veterinārmedicīna.

Informāciju sagatavoja: 
Ilze Dimante
Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības

un vides zinātniskā institūta “Bior”
Sabiedrisko attiecību vadītāja
Tālrunis: +371 26111123

Iestājoties vēsākam laikam, Valsts
ugunsdzēsības un glābšanas dienests
(VUGD) saņem arvien vairāk izsauku-
mus uz ugunsgrēkiem, kas saistīti ar ap-
kuri. Ugunsgrēku iespējamie izcelšanās
iemesli visbiežāk ir nepareiza vai bojātu
apkures ierīču lietošana, netīrīti dūmvadi
un nevērīgi atstāti degtspējīgi priekšmeti
pie vai uz krāsns. Latvijas Vides, ģeoloģi-
jas un meteoroloģijas centa prognozes lie-
cina, ka brīvdienās un nākamajā nedēļa
gaisa temperatūra būtiski pazemināsies,
tādēļ VUGD aicina iedzīvotājus ievērot
piesardzību apsildot mājokļus!

Kurinot krāsni, rīkojies apdomīgi!
Svarīgākais gada aukstajos mēnešos,

kurinot vietējās apkures ierīces, ir ievērot
elementāru piesardzību. Aizliets izmantot
bojātus dūmvadus un krāsnis, kā arī tās
pārkurināt. Ja mājokļa apsildīšanai tiek
izmantota malka, jāpārliecinās, ka pagales
nepārsniedz kurtuves izmērus. Savukārt
kurināmajam un citiem degtspējīgiem
materiāliem jāatrodas vismaz 1,2 metru
attālumā no kurtuves atveres. Apkures ie-
kārtas virsmai jābūt brīvai no degtspējī-
giem materiāliem, piemēram, uz tās
nedrīkst žāvēt drēbes un apavus. VUGD
aicina, apsildot mājokli, vienmēr uzrau-
dzīt apkures krāsnis un katlus, ja vien to
tehniskās ekspluatācijas noteikumi nepa-
redz citādi.

Iztīri sodrējus no skursteņa!
Ugunsdzēsēji glābēji ik gadu dodas uz

vairāk nekā 500 izsaukumiem, kur dūm-
vados deg sodrēji. Sadegot jebkuram cie-
tajam kurināmajam, uz skursteņa iekšējās

virsmas veidojas kvēpu, sodrēju un dar-
vas nosēdumi, kas, laikus nenotīrīti, sa-
mazina apkures ierīces darbības
efektivitāti un var izraisīt intensīvu šo
produktu degšanu. Tas var radīt plaisas
visa mūrētā dūmeņa korpusa biezumā,
ārējo apvalku ieskaitot, tādejādi paverot
ceļu karstajām dūmgāzēm un liesmām uz
degtspējīgām sienu, griestu un jumta
konstrukcijām, kas var izraisīt ne tikai
dūmvada, bet arī visas ēkas aizdegšanos.

VUGD aicina regulāri apsekot un tīrīt
sodrējus no dūmeņiem un krāšņu un pa-
vardu dūmkanāliem. To vislabāk izdarīs
skursteņslaucītājs, taču, ja privātmāju sa-
imnieki prot un zina, kā veikt skursteņu
tīrīšanu, to var veikt paši. Sodrējus no dū-
meņiem, krāšņu un pavardu dūmkanā-
liem ierasti tīra pirms apkures sezonas
sākuma (līdz 1.novembrim). Savukārt il-
gdedzes cietā kurināmā ierīces un iekār-
tas dūmvadus jātīra vēl papildus vienu
reizi apkures sezonas laikā (no 1.novem-
bra līdz nākamā gada 1.martam). Reizi
piecos gados jāveic arī apkures sistēmas
tehniskā stāvokļa novērtējums, ko var
veikt speciālists.

Apkures iekārtas un ierīces, kurās par
kurināmo izmanto gāzi – tīra un tehnisko
apkopi un tehniskā stāvokļa pārbaudi veic
ne retāk kā reizi gadā, ja ražotājs nav no-
teicis citādi. Ja apkures ierīce bijusi at-
slēgta ilgāk par sešiem mēnešiem, jāveic
ārpuskārtas dūmgāzu novadīšanas un
ventilācijas kanālu pārbaude.

Ievēro piesardzību, izmantojot elek-
triskos sildītājus!

Nereti iedzīvotāji mājokļa apsildīšanai
izmanto elektriskās sildierīces. Aicinām
pievērst uzmanību ierīču ražotāju ins-
trukcijās paredzētiem drošas lietošanas
noteikumiem, piemēram, neapklāt sildie-
rīces vai uz tās žāvēt apģērbu, kā arī neiz-
mantot bojātas elektroierīces,
pagarinātājus un kontaktligzdas pat tad,
ja bojājums šķiet nenozīmīgs.

Dūmu detektors var glābt dzīvību
Vistraģiskākie ugunsgrēki notiek

naktī, kad cilvēki guļ un nepamana aiz-
degšanos. Tādēļ mājoklī ir jāuzstāda
dūmu detektors, kas ar spalgu skaņas sig-
nālu vēstīs par sadūmojumu un uguns-
grēka izcelšanos, dodot iespēju izglābties
un izsaukt ugunsdzēsējus glābējus.

Ikviens iedzīvotājs ir līdzatbildīgs par
savu drošību un to, lai ikdienā tiktu ievē-
rotas ugunsdrošības prasības, tādēļ
VUGD aicina neatlikt rūpes par savu un
līdzcilvēku dzīvībām un jau šodien uzstā-
dīt mājoklī dūmu detektoru! Plašāk par
dūmu detektoriem un to uzstādīšanu la-
siet: www.vugd.gov.lv/lat/drosibas_pa-
domi/ugunsdrosiba/5573-par-dumu-dete
ktoriem

Ja tomēr notikusi nelaime un ir ne-
pieciešama operatīvo dienestu palī-
dzība, nekavējoties zvani uz tālruņa
numuru 112!

Plašākai informācijai:
Agrita Vītola
VUGD Prevencijas un sabiedrības in-

formēšanas nodaļa
Tel.:27899657,
agrita.vitola@vugd.gov.lv

Atcerieties par drošību, apsildot mājokļus!



14 Neretas Novada Vēstis 2021. gada janvāris

Kādi normatīvie akti un to grozījumi
stājas spēkā no 2021. gada 1. janvāra?

1 Attiecībā uz jau pieņemtiem mikrouzņēmumu darbiniekiem
tiek noteikts pārejas periods līdz 2021gada 30.jūnijam., kura laikā
līdz 2020.gada 31.decembrim tiks piemērots spēkā esošais Mik-
rouzņēmumu nodokļa likuma regulējums. No 2021.gada 1.jūlija
par visiem mikrouzņēmuma darbiniekiem (izņemot vienīgo īpaš-
nieku) būs jāmaksā darbaspēka nodokļi vispārējā kārtībā saskaņā
ar likumu “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” un likumu “Par
valsts sociālo apdrošināšanu”.

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis (IIN)
Ar 2021.gada 1.janvāri:
l samazināta IIN progresīvās augstākā likme no 31,4% uz

31%, saglabājot pārējās IIN likmes nemainīgas (20% un 23%);
l atcelts patentmaksas maksāšanas režīms, saglabājot sama-

zinātās patentmaksas maksāšanas režīmu pensionāriem un per-
sonām ar 1. un 2.grupas invaliditāti. Patentmaksas maksātāji,
kas patentmaksas maksājumu par 2021.gadu ir veikuši līdz
2020.gada 31.decembrim, patentmaksas režīmu varēs piemērot
arī 2021.gadā laika periodā, par kādu tika veikta patentmaksa;

l noteikta IIN pārmaksas automātiskās atmaksas kārtība, kā
arī priekšnosacījumi* IIN pārmaksas automātiskās atmaksas
veikšanai. IIN pārmaksas automātisko atmaksu paredzēts ieviest
sākot ar 2023.gadu par 2022.gadā ieturēto IIN;

l noteikts regulējums, kas paredz, ka VID var neveikt pār-
maksātā IIN atmaksu, ja VID rīcībā ir informācija, ka maksātājs
nav izpildījis savu pienākumu – iesniedzis obligāti iesniedzamo
gada ienākumu deklarāciju par kādu no iepriekšējiem taksācijas
periodiem, ja šajos periodos maksātājam veidotos IIN pie-
maksa. Šādos gadījumos VID aprēķinās maksātājam IIN pēc
VID informācijas sistēmās esošās informācijas un attiecīgi varēs

novirzīt IIN pārmaksu iepriekšējo taksācijas periodu IIN sais-
tību nokārtošanai;

l pilnveidota attaisnoto izdevumu administrēšanas kārtība,
paredzot, ka VID deklarāciju apstrādē izmanto ārstniecības un
izglītības pakalpojumu sniedzēju informāciju par maksātāja iz-
devumiem, ja nodokļa maksātājs pakalpojumu sniedzējam devis
piekrišanu ar viņu saistīto personas datu nodošanai deklarācijas
aizpildīšanai. Nodokļa maksātājam ir tiesības, iesniedzot VID
iesniegumu par konkrētu datu dzēšanu, atsaukt savu piekrišanu,
dzēšot VID informāciju sistēmās esošo no pakalpojumu snie-
dzējiem saņemto informāciju par maksājumiem, kurus nodokļa
maksātājam ir tiesības iekļaut deklarācijā kā attaisnoto izde-
vumu;

l no aplikšanas ar IIN tiek atbrīvoti ar attālinātā darba veik-
šanu saistītie darbinieka izdevumi, kurus atbilstoši Darba liku-
mam sedz darba devējs, ja to kopējais apmērs mēnesī par pilnas
slodzes darbu nepārsniedz 30 euro un ir izpildīti atbilstoši no-
sacījumi**. Šo IIN atbrīvojumu nevar piemērot ilgstošas prom-
būtnes laikā, kas pārsniedz 30 dienas;

l mantots valsts fondēto pensiju kapitāla ienākums tiek pie-
līdzināts cita veida pensijas ienākumam, tādējādi ar IIN tiks ap-
likts valsts fondētās pensijas kapitāls, kuru valsts fondēto pensiju
shēmas dalībnieka nāves gadījumā manto un kurš tiks izmaksāts
mantiniekam uz maksājumu kontu kredītiestādē;

l mainīts regulējums ar IIN apliekamajam ienākumam, kas
radies samazinātu vai dzēstu saistību rezultātā, un no IIN atbrī-
votājām samazinātajām vai dzēstajām saistībām;

l no IIN tiek atbrīvots pabalsta trīs un vairāk bērnu dzimša-
nas gadījumā vienās dzemdībās;

l mainīts VID lēmumu paziņošanas veids par stipendiju no-
likuma reģistrāciju un IIN pārmaksas atmaksu;

l nodokļa maksātāja attaisnotajos izdevumos var iekļaut ārs-
tniecības un izglītības izdevumus par brāli vai māsu, kam pie-
šķirta 1. vai 2. grupas invaliditāte;

l saimnieciskās darbības veicēja reģistrācijas apliecība tiek
aizstāta ar ierakstu publiski pieejamā reģistra daļā;

l mainīti avansa maksājumu termiņi solidaritātes nodokļa
maksātājiem;

l precizēts to maksātāju loks, kuri deklarācijas var iesniegt
līdz pēctaksācijas gada 1.jūlijam, likuma vienveidīgas piemēro-
šanas nodrošināšanai;

l precizētas normas saistībā ar normatīvo aktu izmaiņām,
kuros noteikta administratīvā atbildība;

l mainīta paziņojuma par fiziskajai personai izmaksātajiem
ienākumiem forma;

l veikti grozījumi saistībā ar izmaiņā Mikrouzņēmumu no-
dokļa likumā;

l personām, kuras saņem pensiju saskaņā ar likumu “Par
valsts pensijām”, neapliekamais minimums tiek paaugstināts līdz
3 960 euro gadā (330 euro mēnesī).

l līdz 1800 euro mēnesī paaugstināts ar IIN apliekamā ienā-
kuma apmērs, virs kura nepiemēro gada diferencēto neaplie-
kamo minimumu, kas nozīmē, ka iedzīvotājiem ar zemiem un
vidējiem ieņēmumiem palielināsies reālie ienākumi. Tāpat mai-
nīsies prognozētais mēneša neapliekamā minimuma aprēķinā-
šanas formulas ienākumu pieauguma koeficients (K2) no 1,09
uz 1,06, kuru piemēro VID.

No 2021.gada 1.jūlija stājas spēkā izmaiņas attiecībā uz au-
toratlīdzību ienākumu. Izmaiņas attiecībā uz autoratlīdzību ie-
nākumu no 2021.gada 1.jūlija līdz 2021.gada 31.decembrim:

2020 2021 2022 2023

Minim l darba alga (MA) euro m nes 430 500

Darbasp ka nodok u sloga mazin šana

Valsts soci l s apdrošin šanas oblig to iemaksu (VSAOI)
visp r j likme, tai skait : 35,09% 34,09%

 darba dev ja likme, 24,09% 23,59%

 darba m ja likme 11% 10,5%

Solidarit tes nodok a likme 25,5% 25%

Iedz vot ju ien kuma nodok a ( IIN) likmes

 ien kumiem l dz 20 004 euro gad 20% 20%

 ien kumiem no 20 004 l dz 62 800 euro gad 23% 23%

 ien kumiem virs 62 800 euro gad 31,4% 31%

Ar IIN neapliekamais minimums (NM)

Maksim lais NM, euro m nes 300 300

 ien kumi, l dz kuriem piem ro maksim lo NM,
euro m nes 500 500

 ien kumi, virs kuriem nepiem ro NM, euro
m nes 1 200 1 800

Atvieglojums par apg d b esošu personu, euro m nes 250 250

IIN p rdale pašvald bu budžet valsts pamatbudžet 80/20% 75/25%

Neapliekamais minimums pension riem, euro m nes 300 330

Mikrouz mumu nodok a (MUN) rež ma ierobežošana

euro gad 40 000 25 000

15% 25%

20% 40%

5 pers. 1 pers.

Darbaspēka nodokļu izmaiņas



2021. gada janvāris                                                      Neretas Novada Vēstis 15
l ja autoratlīdzību izmaksās ienākuma izmaksātājs, kas ir ko-

lektīvā pārvaldījuma organizācija (piemēram, AKKA/LAA), tad
ienākuma izmaksātājs, taksācijas gada laikā ieturēs IIN 20% ap-
mērā, piemērojot nosacīto izdevumu normu – 25% vai 50% ap-
mērā (atkarībā no autora darba vai izpildītāja veida) no
ieņēmumiem. Ja kopējie ienākumi taksācijas gada laikā pār-
sniegs 20 004 euro, tiks piemērota progresīvā IIN likme (ienā-
kumam no 20 004 euro līdz 62 800 euro – 23%, bet ienākuma
daļai, kas pārsniedz 62 800 euro – 31%), kas tiek aprēķināta re-
zumējošā kārtībā, autoratlīdzības saņēmējam iesniedzot gada
ienākumu deklarāciju;

l ja autoratlīdzību izmaksās cits ienākuma izmaksātājs, kas
nav kolektīvā pārvaldījuma organizācija, no 2021.gada 1.jūlija
notiks pakāpeniska pāreja uz to, ka autoratlīdzību saņēmēji (ja
fiziskā persona nav reģistrējusies VID kā saimnieciskās darbības
veicēja) uzsāks nodokļu nomaksu kā reģistrēti saimnieciskās
darbības veicēji:

l ja fiziskā persona nebūs reģistrējusies kā saimnieciskās dar-
bības veicēja, tai no 2021.gada 1.jūlija līdz 2021.gada 31.decem-
brim tiks piemērots IIN pārejas perioda īpašais režīms – no
gada ienākuma līdz 25 000 euro ienākuma izmaksātājs ietur no-
dokli 25% apmērā, no ienākuma, kas pārsniedz 25 000 euro –
ietur nodokli 40% apmērā. Šajā gadījumā autoratlīdzības izmak-
sātāja ieturētais nodoklis sadalās: 80% valsts sociālās apdroši-
nāšanas obligātās iemaksas (turpmāk – VSAOI) un 20% IIN.

l ja fiziskā persona reģistrēs saimniecisko darbību, tā varēs
izvēlēties maksāt IIN vispārējā režīmā vai reģistrēties kā mik-
rouzņēmumu nodokļa maksātāja:

l ja persona būs reģistrējusi saimniecisko darbību kā IIN
maksātāja vispārējā režīmā, tā IIN maksās vispārējā kārtībā,
piemērojot progresīvās IIN likmes: gada ienākumiem līdz
20 004 euro– 20%, gada ienākumam no 20 004 euro līdz
62 800 euro – 23%, ienākuma daļai, kas pārsniedz
62 800 euro – 31%. Šajā gadījumā autoratlīdzības saņēmējs būs
tiesīgs no samaksas atskaitīt nosacīto izdevumu normu 25%
vai 50% apmērā (atkarībā no autora darba vai izpildītāja veida)
no ieņēmumiem. Ja autora faktiskie izdevumi būs lielāki, li-
kumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” noteiktajā kārtībā
saimnieciskās darbības izdevumos varēs iekļaut faktiskos iz-
devumus, ja tie pamatoti ar attaisnojuma dokumentiem (šajā
gadījumā autoratlīdzības saņēmējs nebūs tiesīgs piemērot no-
sacīto izdevumu normu);

l ja persona būs reģistrējusies kā mikrouzņēmumu nodokļa
maksātāja, tad par autoratlīdzības ienākumu persona maksās
mikrouzņēmumu nodokli, apgrozījumam līdz 25 000 euro gadā
piemērojot 25% likmi, bet apgrozījuma daļai, kas pārsniedz
25 000 euro gadā, – 40% likmi. Autoratlīdzības saņēmējs nebūs
tiesīgs no samaksas atskaitīt nosacīto izdevumu normu 25% vai
50% apmērā.

Ja autoratlīdzības līgums ir noslēgts līdz 2020.gada 31.decem-
brim un samaksa atbilstoši noslēgtajam autoratlīdzības līgumam
tiek izmaksāta 2021.taksācijas gada laikā, nodokļa maksātājam
2021.taksācijas gadā attiecībā uz ienākumu no minētā autorat-
līdzības līguma piemēros likuma “Par iedzīvotāju ienākuma no-
dokli” normas redakcijā, kas bija spēkā 2020.gada 31.decembrī.

Ar 2022.gada 1.janvāri:
l IIN pārejas perioda īpašais režīms attiecībā uz autoratlīdzī-

bas ienākumu zaudēs spēku;
l ja fiziskai personai autoratlīdzību izmaksās ienākuma iz-

maksātājs, kas nav kolektīvā pārvaldījuma organizācija, fiziska-
jai personai būs jāreģistrējas kā saimnieciskās darbības veicējai,
kas IIN maksā vispārējā kārtībā, vai kā mikrouzņēmumu no-
dokļa maksātājai:

l ja fiziskā persona būs reģistrējusi saimniecisko darbību kā
IIN maksātāja vispārējā režīmā, tai būs tiesības no samaksas at-

skaitīt nosacīto izdevumu normu 25% vai 50% apmērā (atkarībā
no autora darba vai izpildītāja veida) no ieņēmumiem.

l ja fiziskā persona nebūs reģistrējusi saimniecisko darbību
un šai personai autoratlīdzību izmaksās ienākuma izmaksātājs,
kas nav kolektīvā pārvaldījuma organizācija, no minētā ienā-
kuma tiks ieturēts IIN un VSAOI kā no nereģistrētas saimnie-
ciskās darbības, t.i., kā no algota darba ienākuma.

Līdz 2023.gadam pagarināts atbrīvojums no IIN maksāšanas
personu atlīdzībai par sociālās aprūpes pakalpojumu sniegšanu.

Solidaritātes nodoklis
Ar 2021.gada 1.janvāri:
l samazināta solidaritātes nodokļa likme no 25,5% uz 25%;
l mainīts solidaritātes nodokļa ieņēmumu sadalījums, lai no-

drošinātu, ka vienotajā nodokļu kontā ieskaita solidaritātes no-
dokļa IIN ieņēmumus 10 procentpunktu apmērā;

l solidaritātes nodokļa daļu (līdz šim 14 procentpunktu ap-
mērā), kas līdz šim tika reģistrēta nodokļa maksātāja personī-
gajā kontā, saskaņā ar likumu “Par valsts pensijām”, veicot
solidaritātes nodokļa maksājumus no 2021.gada, novirzīs valsts
pensiju speciālajā budžetā nepersonalizēti.

Mikrouzņēmumu nodoklis (MUN)
Ar 2021.gada 1.janvāri:
l MUN maksātāja statusu no jauna vairs nevarēs iegūt sa-

biedrība ar ierobežotu atbildību (turpmāk – SIA), kā arī reģis-
trēts pievienotās vērtības nodokļa (turpmāk – PVN) maksātājs.
Ja taksācijas gada laikā mikrouzņēmums (turpmāk – MU) kļūs
vai tam būs jākļūst par reģistrētu PVN maksātāju saskaņā ar Pie-
vienotās vērtības nodokļa likumu, tas zaudēs MUN maksātāja
statusu ar nākamo taksācijas periodu;

l MUN likme apgrozījumam līdz 25 000 euro gadā tiek no-
teikta 25%, savukārt apgrozījuma daļai, kas pārsniedz 25
000 euro gadā – 40%;

l iegūstot MUN maksātāja statusu ar taksācijas perioda 2.ce-
turksni vai vēlāk, apgrozījums, kuram piemēro 25% likmi,
tiek proporcionāli samazināts. (Piemēram, tajā gadā, kad MU
iegūst MUN maksātāja statusu ar 3.ceturksni, MUN likme ap-
grozījumam līdz 12 500 euro ir 25%, bet apgrozījuma daļai, kas
pārsniedz 12 500 euro – 40%);

l no Mikrouzņēmumu nodokļa likuma tiek izslēgts MU dar-
binieka algas ierobežojums – 720 euro mēnesī;

l MUN tiks attiecināts tikai uz vienu personu – MU īpaš-
nieku. Ja jau reģistrētajam MUN maksātājam – SIA 2021.gadā
MU īpašnieku maiņas rezultātā palielinās MU īpašnieku skaits,
MU zaudēs MUN maksātāja statusu ar dienu, kad ir palielināts
MUN maksātāja – SIA MU īpašnieku skaits;

l MUN ietvers tikai VSAOI par MU īpašnieku un MU īpaš-
nieka IIN par MU saimnieciskās darbības ieņēmumu daļu. Tā-
dējādi no 2021.gada MUN tiks attiecināts tikai uz MU
īpašnieku. MU darbinieka, kas pieņemts darbā sākot no
2021.gada 1.janvāra, ienākumus no MU apliek ar IIN (algas no-
dokli) saskaņā ar likumu “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” un
darbinieku apdrošina kā darba ņēmēju saskaņā ar likumu “Par
valsts sociālo apdrošināšanu”;

l lai mazinātu administratīvo slogu tiem MU, kas saimnie-
cisko darbību neveic pilnu taksācijas periodu (kalendāra gadu),
bet tikai pāris mēnešus taksācijas periodā, Mikrouzņēmumu no-
odokļa likums paredz, ka turpmāk MU iesniegs VID MUN ce-
turkšņa deklarāciju tikai par to pārskata ceturksni, kurā MU ir
bijis apgrozījums.

Ar 2021.gada 1.jūliju:
l jau reģistrēta MUN maksātāja darbinieks, kurš pieņemts

darbā līdz 2020.gada 31.decembrim, ienākumi tiks aplikti ar IIN
(algas nodokli) saskaņā ar likumu “Par iedzīvotāju ienākuma
nodokli” un darbinieku apdrošinās kā darba ņēmēju saskaņā ar
likumu “Par valsts sociālo apdrošināšanu”.



16 Neretas Novada Vēstis 2021. gada janvāris

Neretas Novada Vēstis

Neretas novada domes izdevums. Izdevumu veido: Daiga Naroga. 

Adrese: Rīgas ielā 1, Neretas novads, LV 5118, Tālrunis: 26360019, fakss: 65176536, e-pasts: daigameldere@inbox.lv

Iespiests: SIA „Latgales druka”. Tirāža 1000 eksemplāri. Rakstus publicēšanai laikrakstā autoriem iesniegt līdz tekošā mēneša 15. datumam.

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informācijas pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz „Neretas novada vēstis” ir obligāta.

Top vēl viena skaista
vieta Neretas novadā

2020.gadu aizvadām ar maza labi padarīta darba sajūtu – ar
Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes atbalstu un biedrības
“Atjauno muižu” finansējumu Vecmēmeles muižas kungu mājai
ir veikts avārijas stāvokļa fasādes mezonīna jumta remonts ar
pagaidu jumta klājumu, kā arī uzstādīta pagaidu lietus ūdeņu
noteksistēma, kas ļaus pasargāt ēkas jumta konstrukcijas un pa-
matus no turpmākas nelabvēlīgu laika apstākļu ietekmes un sa-
gatavoties nākošajiem lielaliem darbiem – pamatu
rekonstrukcijas un nostiprināšanas. Maziem soļiem tuvojamies
lieliem mērķiem, lai reiz klusā, pamestā, bet tik skaistā muižas
ēka reiz atgūtu bijušo godību.

Vēlam visiem veselīgu un mundru 2021. gadu!

Vecmēmeles muižas draugu klubs
Biedrība “Atjauno muižu”

Reģ. Nr. 40008291599
Swedbank, LV05HABA0551047533225

Maksājuma mērķis: “Ziedojums”

Tici savai patiesībai.
Tici savam spēkam un varēšanai,

Jo gaisma laužas cauri ēnām,
Gaisma pieder bezgalībai,

Tavam spēkam un Tev!
/S.Kaldupe/

Sirsnīgi sveicieni visiem
janvāra jubilāriem!

Neretas novada dome

Pateicība
Izsakām pateicību ārsta palīdzei Aijai Vidžai

par palīdzību auto satiksmes negadījumā 
25.decembrī.

Antra Štāla, Antra Rateniece, 
Marija Kiseļova


